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Novada Ziņas

Garšīgākais vasaras festivāls
Pirmo reizi talseniekiem un pilsē-

tas viesiem būs iespēja palutināt 
savas garšas kārpiņas vienā no va-
saras garšīgākajiem festivāliem – 
„WRC Food festival”! 

Talsos viesosies labākie Latvijas 
‘street food’ ēdinātāji. Pasākumā gan 
lieli, gan mazi varēs baudīt nebijušas 
garšas, kā arī piedalīties burgeru ātrē-
šanas sacensībās. 

Tāpat interesentiem būs iespēja iz-
mēģināt savus spēkus virtuālā rallija 
simulatorā! 

Festivāla galvenais mērķis ir popu-

larizēt pasaules ‘street food’ kultūru 
un rallija svētkus Talsos padarīt vēl 
grandiozākus. „WRC Food Festival” 
sniedz iespēju Latvijas labākajiem res-
torāniem, bāriem un meistarīgāka-
jiem šefpavāriem parādīt savu rado-
šumu un iepazīstināt pasākuma 
apmeklētājus ar jaunām un intere-
santām ‘street food’ interpretācijām, 
kas pārsteigs pat pieredzējušākos 
ēdājus.

Pasākums paredzēts no 11.00 līdz 
22.30.

Kur tad liksies − Talsos tiksies!

Pasaules mēroga pasākums Talsos 19. jūlijā − rallija 
čempionāts

18.–21. jūlijā Latvija pirmo reizi uzņems FIA pasaules rallija čempionāta 
posmu. Pasākums aptvers teritoriju no Rīgas līdz Liepājai, ātrumpos-
miem norisinoties arī Talsu, Tukuma, Kuldīgas un Dienvidkurzemes no-
vadā. Talsu novada teritorijā sacensības notiks 19. jūlijā. Esi klātienē un 
vēro pasaules meistarīgākos rallija braucējus leģendārajos Kurzemes āt-
rumposmos cīņā par sekundēm un uzvaru!

19. jūlijā Talsu pilsētas ātrumposms būs no Gravas ielas (pie Talsu tirgus), caur 
Pilsētas laukumu un gar brīvdabas estrādi „Sauleskalns”. Tāpat skatītājiem būs 
iespēja vērot rallija ekipāžu meistarību Strazdes pagasta un Andumu ātrumpos-
mā.

Plašāka informācija par ātrumposmiem Talsu novadā un satiksmes ierobe-
žojumiem skatīt 6. lpp.

Sagaidot FIA pasaules rallija 
čempionātu Talsu novadā, Talsu 
novada pašvaldība, sadarbojoties 
ar SIA „RA EVENTS”, organizēja ra-
došo darbu konkursu „Mana rallija 
mašīna FIA pasaules rallija čempio-
nātā”. Tajā tika saņemti četru bēr-
nu veikumi, kuri ļāva vaļu iztēlei un 
no otrreiz pārstrādājamiem mate-
riāliem radīja savu sapņu mašīnu 
prototipus.

Konkursā radošos darbus iesūtīja 
Evelīna Kiškorne, Ralfs Līdums, Ste-
fans Supe, Krišjānis Valters un Rainers 
Rēders. Jaunieši savu radošumu at-
klāja, izmantojot dažādus otrreiz pār-
strādājamus materiālus: skārdenes, 

papīru un kartonu, plastmasas izstrā-
dājumus, pudeļu korķus. 

Par uzvarētāju konkursā atzīts Ste-
fana Supes darbs, kurā integrēts Tal-
su brunča raksts un atsauce uz vietē-
jā uzņēmuma ražoto produkciju.

Stefans iegūs galveno balvu – brau-
cienu ar „Tet Rally Latvia” rīkotāja SIA 
„RA EVENTS” organizētu ekipāžu, bet 
iepriecināti ar biļetēm uz Latvijā pir-
mo reizi notiekošo FIA pasaules rallija 
čempionātu un Talsu novada pašval-
dības simpātiju balvām tiks visi kon-
kursa dalībnieki un viņu ģimenes.

Inita Fedko

Izbraucienu ar rallija auto 
iegūs Stefans Supe
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Veidos Ziemeļkurzemes atkritumu apsaimniekošanas 
reģionālo centru

Ziemeļkurzemes atkritu-
mu apsaimniekošanas re-
ģionālā centra izveide ir 
viens no soļiem, ko paredzē-
ja 2021. gadā Ministru kabi-
neta apstiprinātais Atkritu-
mu apsaimniekošanas valsts 
plāns 2021.–2028. gadam. 
Lai lietderīgi pārvaldītu jau 
esošos resursus, gan tehnis-
kos, gan cilvēkresursus, Tal-
su novada pašvaldības dome 
atbalstījusi lēmumu šo cen-
tru izveidot uz pašreizējā sa-
dzīves atkritumu poligona 
„Janvāri” bāzes. 

Atkritumu apsaimniekoša-
nas valsts plānā 2021.–2028. 
gadam ir izvērtēta Latvijas at-
kritumu apglabāšanas poligo-
nu turpmākā darbība, iesakot 
saglabāt pašreizējos poligo-
nus, bet katram no tiem nosa-
kot savu specifiku. Katram po-
ligonam būs savs darbības 
virziens un arī konkrēts pie-
dāvātais atkritumu apsaim-
niekošanas darbību klāsts, un 
tos pārveidos par atkritumu 
apsaimniekošanas reģionāla-
jiem centriem.

Ziemeļkurzemes reģionā, 
kur ietilpst Jūrmalas un Vents-
pils valstspilsēta, Kuldīgas, 
Talsu, Tukuma un Ventspils 
novads, šobrīd ir divi sadzīves 
atkritumu poligoni: „Janvāri” 
un „Pentuļi”. Tā kā abos poli-
gonos ir ierīkotas atkritumu 
krātuves un ir jau nepiecieša-
mā infrastruktūra atkritumu 
pieņemšanai, apstrādei un 
apglabāšanai, tad  Ziemeļkur-
zemes atkritumu apsaimnie-
košanas reģionā paredzēts 
izveidot divus atkritumu ap-
saimniekošanas reģionālos 
centrus uz jau esošo poligonu 
bāzes.

Atkritumu poligonu „Janvā-
ri” šobrīd apsaimnieko kapitāl-
daļu sabiedrība SIA „Atkritumu 
apsaimniekošanas sabiedrība 
„Piejūra””. Tajā Talsu novada 
pašvaldībai pieder 54,549% 
kapitāldaļu, Tukuma novada 
pašvaldībai – 45,255% kapitāl-
daļu, bet Jūrmalas valstspilsē-
tas pašvaldībai – 0,194% kapi-
tāldaļu. 

Tā kā uzņēmumam jau  ir 
nepieciešamās atļaujas pie-

sārņojošu, atkritumu apsaim-
niekošanas darbību veikšanai, 
licence atkritumu apglabāša-
nas sabiedriskā pakalpojuma 
sniegšanai, kā arī ievērojama 
pieredze un zināšanas atkritu-
mu apsaimniekošanas nozarē, 
tad nav pamata dibināt jaunu 
uzņēmumu.  Tāpēc par Zie-
meļkurzemes atkritumu ap-
saimniekošanas reģionālo 
centru kļūs SIA „Atkritumu ap-
saimniekošanas sabiedrība 
„PIEJŪRA””, nemainoties tās 
īpašnieku sastāvam. 

SIA „Atkritumu apsaimnie-
košanas sabiedrība „PIEJŪ-
RA”” dibināta 2001. gada 2. 
janvārī. Tā nodarbojas ar at-
kritumu savākšanu, šķiroša-
nu, uzglabāšanu, apstrādi, 
pārkraušanu, pārvadāšanu, 
sagatavošanu apglabāšanai, 
apglabāšanu un sabiedrības 
izglītošanu vides jautājumos. 
Līdz šim uzņēmums ir veicis 
dažādus ar atkritumu apsaim-
niekošanu saistītus pasāku-
mus, arī iesaistījis iedzīvotājus 
atkritumu šķirošanā, to raša-
nās novēršanā un samazinā-

šanā. Tāpat piesaistīti kvalifi-
cēti darbinieki, kuri spēj 
detalizēti iedziļināties atkritu-
mu apsaimniekošanas noza-
res specifikā un pārzina ar 
nozari saistītās nianses.

Ziemeļkurzemes atkritu-
mu apsaimniekošanas re-
ģionālā centra „Piejūra” uz-
devumi:

	✳ nodrošināt Ziemeļkurze-
mes reģionālā atkritumu ap-
saimniekošanas plāna 2023.–
2027. gadam ieviešanu; 

	✳ veicināt iedzīvotāju aktīvu 
iesaisti atkritumu šķirošanā, 
to rašanās novēršanā un sa-
mazināšanā, rīkojot izglītoša-
nas pasākumus un kampa-
ņas, kā arī atbalstot 
iedzīvotāju iniciatīvas; 

	✳ apkopot un pēc pieprasī-
juma sniegt valsts un pašval-
dību institūcijām informāciju 
par sadzīves atkritumu ap-
saimniekošanu katrā Ziemeļ-
kurzemes atkritumu apsaim-
niekošanas reģionālajā centrā 
ietilpstošajā pašvaldībā, lai iz-
vērtētu atkritumu pārstrādes 
un atkritumu apglabāšanas 

samazināšanas mērķu izpildi.
Paredzēts, ka centrs „Piejū-

ra” būs Talsu novada pašval-
dības Centrālās pārvaldes pa-
dotībā, un Talsu novada 
pašvaldības izpilddirektora 
vietnieks attīstības plānoša-
nas un nekustamā īpašuma 
jautājumos būs pašvaldības 
pārstāvis gan centra „Piejūra” 
uzraudzības padomē, gan 
Ziemeļkurzemes atkritumu 
apsaimniekošanas reģiona 
atkritumu apsaimniekošanas 
reģionālo centru uzraudzības 
padomē.

Ziemeļkurzemes atkritumu 
apsaimniekošanas reģionā-
lais centrs „Piejūra” savu dar-
bību uzsāks, kad lēmumu būs 
pieņēmušas visas trīs tajā ie-
tilpstošās pašvaldības – Talsu 
novada pašvaldība, Tukuma 
novada pašvaldība un Jūrma-
las valstspilsētas pašvaldība.

Iedzīvotājiem centra izvei-
de nemainīs esošo pakalpoju-
mu nodrošinājumu.

Inita Fedko

Apspriež Katastrofu pārvaldības centra projektu
4. jūlijā notika informatīva sanāks-

me par plānoto Katastrofu pārvaldī-
bas centra būvniecību Talsos. Šis ir 
Iekšlietu ministrijas projekts, kā reali-
zēšanai par piemērotāko atzīta paš-
valdībai piederošā teritorija pie Raiņa 
un Miera ielas krustojuma. Katastro-
fu pārvaldības centra jauno ēku, kur 
atradīsies Valsts ugunsdzēsības un 
glābšanas dienests, Valsts policija, 
Imigrācijas centrs, Pilsonības un mig-
rāciju lietu pārvalde un Neatliekamās 
medicīniskās palīdzības dienests, plā-
nots pabeigt līdz 2026. gada pirma-
jam ceturksnim.

Informatīvajā sanāksmē ar objekta 
plānojumu klātesošos iepazīstināja 
projektētāji no SIA „CMB”, kas izstrādā 
projektus Katastrofu pārvaldības cen-
triem arī Tukumā un Alūksnē.

Projektētāji atzina, ka lielākais izai-
cinājums bija ēku un infrastruktūru 
izplānot tā, lai maksimāli saglabātu te-
ritorijā esošos  kokus un stādījumus, 
ko 20 gadu laikā, savas iniciatīvas vadī-
ta, iekopusi daiļdārzniece Inta Metu-
zāle. 

„Ēkas apjoms – 1922 kvadrātmetri, 
ir salīdzinoši liels, turklāt tajā plānoto 
dienestu funkcijas un prasības to izpil-
dei atšķiras. Izvēloties ēkas kompozīci-
ju, mēģinājām to pielāgot esošajiem 
stādījumiem, tos skarot pēc iespējas 
mazāk. Tā kā apmeklētāju piekļuve pa-
redzēta no Miera ielas puses, tad ēku 

iecentrējām pēc iespējas tuvāk tai, res-
pektējot teritorijas reljefu un mēģinot 
to pēc iespējas mazāk mainīt. Arī stāv-
vietu laukumi paredzēti vairākās kom-
pozīcijās, neveidojot tos viengabalaini 
lielus. Turklāt, lai minimizētu stāvvietu 
skaitu teritorijā, rasts kopsaucējs ar 
pašvaldību, ka daļu no tām izveidos pie 
pašas Miera ielas. Tā ir samazināts za-
ļās teritorijas zudums,” pastāstīja SIA 
„CMB” pārstāvji. 

Arboristi ir izvērtējuši teritorijā eso-
šos kokus un stādījumus, būvniecības 
gaitā paredzēts pārstādīt 38 kokus, to 
lokācijas saskaņojot ar Metuzāles 
kundzi. Tāpat tiks sastādīts šo koku 
kopšanas plāns vismaz trīs gadiem, lai 
nodrošinātu to veiksmīgu ieaugšanos. 
Savukārt 14 kokus, kas ir mazvērtīgi 
un ar defektiem, plānots nozāģēt. Tal-
su novada domes priekšsēdētāja viet-
niece Sandra Pētersone atklāja, ka ar 
Metuzāles kundzi pašvaldība vairāk-
kārt pārrunājusi iespējamos risināju-
mus un piemērotāko procesu koku 
saglabāšanai.

Projektējot Katastrofu pārvaldības 
centru, svarīgs ir ne tikai ēkas izvieto-
jums, bet arī dažādu lietotāju grupu pie-
kļuve tam. Valsts ugunsdzēsības un 
glābšanas un Neatliekamās medicīnis-
kās palīdzības dienestam bija jānodroši-
na pēc iespējas ātrāka piekļuve maģis-
trālajam ielu tīklam, tāpēc piekļuve 
izveidota no Rīgas ielas puses. Savukārt 

piekļuve stāvlaukumam apmeklētājiem, 
kur tuvumā paredzēta Pilsonības un 
migrāciju lietu pārvaldes un Valsts poli-
cijas zona, plānota no Miera ielas puses. 

Papildu drošībai gājējiem plānots 
izveidot jaunu gājēju pāreju no Rīgas 
ielas puses. Tāpat centra teritorijā būs 
nodrošināta vides pieejamība, ierīko-
jot vairākas ietves.

Savukārt iebrauktuve pie kapsētas, 
kas paredzēta tikai komunālajam 
transportam, satiksmes drošības dēļ 
būs pārvirzīta par 20 metriem. 

Lai arī pasūtītājs ir izteicis nepiecie-
šamību objektu norobežot ar žogu, 
Talsu novada Būvvaldes vadītājs Emīls 
Gulbis pastāstīja, ka šādam risināju-
mam nepiekrīt un tiks lūgts rast citu 
tehnisku risinājumu.

Klātesošie uzdeva vairākus jautāju-
mus, kas saistīti gan ar vietas izvēli, 
reljefa saglabāšanu, iespējamo apgrū-
tināto satiksmes plūsmu un drošību 
uz ielām. Tika saņemts ieteikums pār-
domāt risinājumu, kā nodrošināt tu-
vāku pieturvietu pilsētas sabiedriska-
jam transportam un lūgums iekļaut 
plānā gājēju ietves savienojuma izbūvi 
ar Miera ielas stūri.

Līdz 14. jūlijam ikviens aicināts iesū-
tīt ieteikumus (pasts@talsi.lv; buvval-
de@talsi.lv) vai priekšlikumus, ko būtu 
nepieciešams iekļaut projektā, lai gala 
rezultāts būtu Talsu pilsētai atbilstošs. 

Informatīvās sanāksmes ieraksts pie-

ejams Talsu novada pašvaldības Youtu-
be.com kontā.

Pašvaldība jau informējusi, ka 2020. 
gadā sāktas sarunas ar Nodrošināju-
ma valsts aģentūru par katastrofu 
pārvaldības centra būvniecības vietu. 
Lielākā daļa no pašvaldības īpašumā 
esošajiem zemesgabaliem nebija at-
bilstoši tādām pamatprasībām kā in-
ženierkomunikāciju pieejamība, viegla 
sasniedzamība, atbilstošs teritorijas 
lielums.

Sākotnēji Talsu novada pašvaldība 
piedāvāja tai piederošos zemes īpašu-
mus Krišjāņa Valdemāra ielā 134 un 
„Dzelzupīte 2”, bet tie apbūvei nebija 
piemēroti teritorijas ierobežotības 
dēļ. Līdztekus pašvaldības īpašumiem 
aģentūra izskatīja arī Iekšlietu minis-
trijai piederošos īpašumus Talsos, to-
mēr arī tie nebija atbilstoši. Jaunās 
ēkas būvniecības nosacījumiem atbil-
da tikai divi pašvaldības īpašumi: ze-
mes gabals 9. maija ielā 19 un Rīgas 
un Miera ielas krustojumā. Aģentūra 
jaunās ēkas būvniecībai par piemēro-
tāko atzina teritoriju Rīgas un Miera 
ielā.

Katastrofu pārvaldības centra būv-
niecību plānots sākt šogad, bet tas jā-
pabeidz līdz 2026. gada pirmajam ce-
turksnim.

Inita Fedko
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Piesakās aizņēmumam 
energoefektīvu gaismekļu 
uzstādīšanai

Viens no veidiem, kā bū-
tiski samazināt elektro-
enerģijas patēriņa izmak-
sas, ir ielu apgaismojumā 
izmantot energoefektīvus 
LED gaismekļus. Talsu no-
vada pašvaldība šogad plā-
no īstenot siltumnīcefekta 
gāzu emisijas samazināša-
nas projektu vairākās pub-
liskajās teritorijās, tāpēc ta-
gad pašvaldība pieteikusies 
aizņēmumam.

Jau 2022. gadā Talsu nova-
da pašvaldība iesniedza pro-
jekta pieteikumu Emisijas kvo-
tu izsolīšanas instrumenta 
(EKII) finansēto projektu atklā-
tajā konkursā „Siltumnīcefek-
ta gāzu emisiju samazināšana 

pašvaldību publisko teritoriju 
apgaismojuma infrastruktū-
rā”. Tas tika apstiprināts, un 
pašvaldība 2023. gadā noslē-
dza līgumu ar SIA  „Vides in-
vestīciju fonds” par tā īsteno-
šanu. Projektā apstiprinātās 
kopējās attiecināmās izmak-
sas ir 616 249,17 eiro, no kā 
EKII finansējums ir 308  124 
eiro, bet pašvaldības līdzfi-
nansējums – 308 124,59  eiro.

Talsos, Dundagā, Valde-
mārpilī un Virbos 1164 gais-
mekļi tiks nomainīti uz gais-
mu izstarojošu diožu (LED) 
tipa gaismekļiem ar iebūvētu 
autonomu astroloģiskās di-
mēšanas jeb spožuma mai-
ņas funkciju. Tā samazināsies 

iepērkamais elektroenerģijas 
apjoms par 566,293 MWh/
gadā  un siltumnīcefekta gā-
zes CO2 emisijas par 61,726 t 
CO2/ gadā.

Pēc iepirkuma noslēgša-
nās projekta izmaksas ir sa-
mazinājušās, tās ir 21 
7791,29 eiro (ar PVN).

Darbus sešu mēnešu laikā 
pēc līguma noslēgšanas veiks 
SIA „RCG Lighthouse”.

Lai šogad uzsāktu projekta 
īstenošanu, pašvaldība tā 
priekšfinansēšanai un līdzfi-
nansēšanai Valsts kasē pie-
teikusies aizņēmumam 
125 353,92 eiro apmērā.

Inita Fedko

Izvirzi savu kandidatūru 
iedzīvotāju padomēs!

Lai veidotu ciešāku dia-
logu un sadarbību ar iedzī-
votājiem, Talsu novadā uz-
sākts iedzīvotāju padomju 
veidošanas process atbil-
stoši Pašvaldību likumam 
un saistošo noteikumu gro-
zījumiem „Iedzīvotāju pa-
domju nolikums”, kas ap-
stiprināts 30. maija domes 
sēdē. Talsu novada pašval-
dība no 1. jūlija līdz 1. au-
gustam izsludina pieteikša-
nos iedzīvotāju padomes 
locekļu amatiem.

Nolikums paredz iedzīvotā-
ju padomes veidot katrā Talsu 
novada pilsētā un pagastā. Ko-
pumā izveidos 22 padomes. 
Par kandidātu padomes locek-
ļa amatam sevi var izvirzīt paši 
iedzīvotāji.

Padomes locekļa kandidāta 
pieteikums iesniedzams no 1. 
jūlija līdz 1. augustam. Pietei-
kumu iesniegšana iespējama 
gan klātienē pašvaldības Ap-
meklētāju pieņemšanas cen-
trā (Kareivju ielā 7, Talsos) un 
pilsētu un pagastu pārvaldēs, 
gan elektroniski, sūtot uz e-
pasta adresi padomes@talsi.lv 
parakstītu ar drošu elektronis-
ko parakstu (sūtot norādīt – 
„Iedzīvotāju padomes kandi-
dāta pieteikums”). 

Kandidātu pieteikumus ap-
kopos un pārbaudīs pašvaldī-
bas izpilddirektora izveidota 
komisija. Padomes locekļu 
kandidātu saraksti tiks publi-
cēti oficiālajā tīmekļa vietnē, 
pašvaldības informatīvajā iz-

devumā un tās administrēta-
jos sociālo tīklu kontos. Situā-
cijās, kurās kādā padomē būs 
pieteicies nepietiekams kandi-
dātu skaits (katrā iedzīvotāju 
padomē padomes locekļu 
skaits iespējams proporcionā-
li iedzīvotāju skaitam no 5 līdz 
9 personām), tiks izsludināta 
atkārtota pieteikšanās. Pēc 
datu apkopošanas pašvaldība 
organizēs balsošanu par pa-
domes kandidātiem. Saskaņā 
ar nolikumu padomes vēlēša-
nas ir rīkojamas ne agrāk kā 
30 dienas pēc padomes lo-
cekļu kandidātu saraksta pub-
liskošanas.

Balsošana par iedzīvotāju 
padomes locekļiem norisinā-
sies vienu nedēļu. Iedzīvotāji 
savu viedokli varēs paust gan 
klātienē pilsētu un pagastu 
teritorijās (vienā nedēļā pirm-
dien, trešdien un ceturtdien 
no 9.30 līdz 17.00, otrdien no 
9.30 līdz 18.00), gan elektro-
niski (no tās pašas nedēļas 
pirmdienas līdz svētdienai 
24.00), nosūtot uz noteiktu e-
pasta adresi ar drošu elektro-
nisko parakstu parakstītu vē-
lēšanu zīmi. Jāņem vērā, ka 
katrs iedzīvotājs varēs balsot 
vienu reizi un balsojums ir 
derīgs, ja atzīme ir izdarīta ti-
kai vienam kandidātam. 

Padomi ir tiesīgas vēlēt fi-
ziskās personas, kuras sa-
sniegušas 16 gadu vecumu 
un ir Latvijas vai Eiropas Sa-
vienības pilsoņi, kuri ir reģis-
trēti Fizisko personu reģistrā. 

Līdztekus iedzīvotāju padomi 
ievēlē padomes darbības te-
ritorijas iedzīvotājs, kura dek-
larētā dzīvesvieta vai deklarē-
tā papildu adrese reģistrēta 
padomes darbības teritorijā 
vai tam padomes darbības 
teritorijā pieder likumā no-
teiktajā kārtībā personiski re-
ģistrēts nekustamais īpa-
šums. Pēc balsošanas 
noslēgšanās rezultātus apko-
pos attiecīgā pagasta vai pil-
sētas pārvalde vai teritoriālā 
iedalījuma vienību apvienības 
pārvalde.

Par iedzīvotāju padomes 
locekli var būt 16 gadu vecu-
mu sasniedzis Latvijas vai Ei-
ropas Savienības pilsonis, 
kurš ir reģistrēts Fizisko per-
sonu reģistrā, ir deklarēts pa-
domes darbības teritorijā vai 
tur pieder nekustamais īpa-
šums. Par padomes locekli 
nevar būt domes deputāti, 
pašvaldības izpilddirektors 
vai izpilddirektora vietnieki, 
kā arī vēlēšanu rīkotāja amat-
personas (darbinieki), kas tie-
ši piedalās attiecīgās pado-
mes vēlēšanu sagatavošanā 
un rīkošanā. 

Ir svarīgi, lai padomēs dar-
botos dažādu jomu, vecuma, 
interešu pārstāvji, tādēļ pie-
teikties aicināts ikviens, kurš 
gatavs līdzdarboties, lai veici-
nātu novada attīstību dažā-
dās jomās.

Renāte Freiberga,
Uzņēmējdarbības un NVO 

konsultante

Aicinām uz tikšanos 
par iedzīvotāju 
padomēm

Lai klātienē pārrunātu 
aktualitātes par iedzīvotāju 
padomēm, to darbības 
principiem un kompeten-
cēm, jūlijā un augustā ik-
viens novadnieks aicināts 
uz atvērtu sarunu ar paš-
valdības vadību un speciā-
listiem. Tikšanās tiks orga-
nizētas septiņās pilsētu un 
pagastu pārvaldēs un ap-
vienībās.

No 16. jūlija līdz 27. augus-
tam Talsu novada pašvaldība 
aicina pilsētu un pagastu ie-
dzīvotājus uz tikšanos ciklu un 
dialogu par iedzīvotāju pa-
domju izveidošanu un to dar-
bības mērķiem. Tikšanās laikā 
iedzīvotāji tiks ne tikai infor-
mēti par padomes darbības 
principiem un mērķiem, bet 
katrā tikšanās reizē būs ie-
spēja arī pašvaldības pārstāv-
jiem uzdot visus interesējo-
šos un neskaidros jautājumus 
saistībā ar iedzīvotāju pado-
mēm novadā.  

Tikšanās tiks organizētas 
Laucienes apvienības pārval-
dē (Balgales, Ķūļciema, Lau-
cienes un Mērsraga pagasti), 
Ģibuļu apvienības pārvaldē 
(Ģibuļu un Valdgales pagasti), 
Rojas apvienības pārvaldē 
(Rojas un Kolkas pagasti), Sa-
biles un Stendes pilsētas ap-

vienības pārvaldē (Sabiles pil-
sēta un Stendes pilsēta, 
Abavas, Lībagu, Strazdes, Vir-
bu pagasts), Valdemārpils ap-
vienības pārvaldē (Valdemār-
pils pilsēta un Ārlavas, Īves, 
Lubes, Laidzes un Vandzenes 
pagasts), Dundagas pagasta 
pārvaldē un Talsu pilsētas 
pārvaldē.

Jūlijā tikšanās ar iedzīvotā-
jiem notiks trīs norises vietās 
– 16. jūlijā 17.00 Dundagas 
pilī, 23. jūlijā 17.00 Laucienes 
kultūras namā, bet 30. jūlijā − 
17.00 Talsu Tautas namā.

Augustā tikšanās ar iedzī-
votājiem notiks četrās norises 
vietās – 6. augustā 17.00 Ģi-
buļu pagasta pārvaldē, 13. 
augustā 17.00 Rojas Kultūras 
centrā, 20. augustā 17.00 
Stendes tautas namā, 27. au-
gustā 17.00 Valdemārpils Iz-
stāžu zālē.

Pašvaldība aicina iedzīvotā-
jus pārdomāt sev interesējo-
šus jautājumus un, ja iespē-
jams, iesūtīt elektroniski uz 
e-pastu  padomes@talsi.lv  ne 
vēlāk kā trīs darba dienas 
pirms plānotās tikšanās.

Laipni aicināti pievienoties!

Renāte Freiberga,
uzņēmējdarbības un NVO 

konsultante

Tikšanās ar iedzīvotājiem

Pārvalde Datums, laiks, vieta

Dundagas pagasta 
pārvalde

16. jūlijā 17.00 Dundagas pils 
mazajā zālē (Pils iela 14, Dundaga)

Laucienes apvienības 
pārvalde

23. jūlijā 17.00 Laucienes kultūras 
nama zālē

Talsu pilsētas pārvalde 30. jūlijā 17.00 Talsu Tautas nama 
Tornīša zālē (Lielā iela 19/21, Talsi)

Ģibuļu apvienības 
pārvalde

6. augustā 17.00 Ģibuļu pagasta 
pārvaldes 2. stāva zālē (Skolas iela 
2, Pastende)

Rojas apvienības 
pārvalde

13. augustā 17.00 Rojas Kultūras 
centra zālē (Zvejnieku iela 5, Roja)

Sabiles un Stendes 
pilsētas apvienības 
pārvalde

20. augustā 17.00 Stendes tautas 
nama zālē (Dumpīšu iela 3, 
Stende)

Valdemārpils 
apvienības pārvalde

27. augustā 17.00 Valdemārpils 
Izstāžu zālē (Raiņa iela 14a, 
Valdemārpils)
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Vandaļi izpostījuši 
šūpuļtīklu parku Talsos

Aizvien biežāk Talsu pil-
sētas infrastruktūra cieš 
negodprātīgu cilvēku dēļ: 
vandaļi regulāri bojā vidē 
uzstādīto labiekārtojumu. 
Pēdējais veikums – pilnībā 
izpostīts šūpuļtīklu parks 
1. maija ielā 15.

Talsu pilsētas pārvaldes 
vadītājs Lauris Tīģers pastās-
ta, ka 18. jūnija rītā konsta-
tēts kārtējais bojājums pil-
sētvidē. Šoreiz no vietējo 
varoņu rokām nav bijuši pa-
sargāti šūpuļtīkli, kas iedzī-
votāju ērtībai uzstādīti 1. 
maija ielā 15. 

Iniciatīva par šūpuļtīklu 
parku īstenota jau pagājuša-
jā gadā, tolaik tie veiksmīgi 
izturēja vasaras sezonu, bet 
šī gan izrādījusies pēdējā. 
Šūpuļtīkli apzināti bojāti, tos 
sagriežot, un pārvalde pa-
skaidro: patlaban jaunus ie-
gādāties nav iespējams. 

Tāpat tīši bojājumi nodarī-
ti pilsētas atkritumu urnām. 
Tās lauztas un dedzinātas, 
savukārt vēl viena pēdējo 
nedēļu iezīme – šķiroto atkri-
tumu konteineros tiek apzi-
nāti izmesti sadzīves atkritu-
mi. Patlaban atsevišķus 

vaininiekus izdevies saukt 
pie atbildības, bet daļa no 
tiem nav video novērošanas 
kamerās identificējami.

No negodprātīgu iedzīvo-
tāju rīcības ik pa laikam cieš 
arī pilsētas apstādījumi, bet 
aprīlī uzstādītais Skaņu puķu 
dārzs, kas tapa, pateicoties 
talsenieces Indras Kļaviņas 
iniciatīvai un līdzcilvēku zie-
dojumiem, jau pirmajā ne-
dēļā tika sabojāts. Objekts 
patlaban ir noņemts, tas at-
kal tiks uzstādīts, kad kon-
krētajā teritorijā tiks ierīkota 
video novērošanas kamera.

Šāda apzināta kaitēšana 
gan degradē pilsētas vidi, 
gan rada finansiālus zaudē-

jumus, lai tos novērstu, tur-
klāt ne vienmēr attiecīgie 
labiekārtojuma elementi pil-
sētā atgriežas.

Ja mani, ka kāds apzināti 
cenšas kaitēt mūsu pilsētai, 
tās videi, piefiksē notiekošo 
un sazinies ar Pašvaldības 
policiju (dežūrtālrunis 
26132701)! Tāpat aicinām 
pārrunāt ar bērniem un jau-
niešiem vandalisma negatī-
vās sekas un atgādināt, ka 
svarīga ir ne tikai savstarpējā 
cieņa, bet pietāte arī pret 
savu pilsētu, pagastu, nova-
du, kur dzīvojam.

Inita Fedko

„WhatsApp” lietotnē 
iesūtītie ūdenspatēriņa 
rādījumi vairs netiek 
reģistrēti

Līdz šim SIA „Talsu nam-
saimnieks” klienti ūdens pa-
tēriņa skaitītāju rādījumus 
varēja iesniegt, tos nosūtot 
arī „WhatsApp” lietotnē. 
Tehnisku iemeslu dēļ no 2. 
jūlija šādas iespējas vairs 
nav, bet skaitītāju rādījumus 
joprojām var iesniegt vairā-
kos, klientiem ērtos, veidos. 

Pieņemot ūdens patēriņa 
skaitītāju rādījumus, ir svarīgi, 
lai tie iekļautos uzņēmuma datu 
sistēmā, tā samazinot kļūdu ie-
spējamību. „WhatsApp” lietotnē 
iesūtītā informācija nenodroši-
nāja to automātisku iekļaušanu 
sistēmā, tāpēc, samazinot kļū-
du risku, pieņemts lēmums 
šādā veidā rādījumus vairs ne-
pieņemt. „WhatsApp” lietotni 
ūdens patēriņa rādījumu reģis-
trēšanai izmantoja ļoti neliels 
skaits klientu.

Lai klientu iesūtītie ūdens pa-
tēriņa skaitītāju rādījumi iekļau-
tos uzņēmuma datu sistēmā, 
tie, sūtot īsziņu vai rakstot e-
pastu, ir jāsagatavo noteiktā 
formātā, vispirms norādot 
klienta numuru*, tad skaitītāja 
numuru* un tad rādījumu*, 
katru datu grupu atdalot ar 
simbolu (*) bez iekavām. Ja ir 

vairāki skaitītāji, katra skaitītāja 
rādījuma pieraksts vienmēr ir 
jāsāk ar klienta numuru (Tn…*), 
kas, tāpat kā skaitītāja numurs, 
redzams uz rēķina. Sagatavojot 
datus nosūtīšanai, rādījuma sā-
kumā esošās nulles nav jānorā-
da, bet aiz rādījuma kubikmet-
rus (tos norādošie cipari uz 
skaitītāja ir melnā vai baltā krā-
sā) atdalošā punkta vai komata 
ir jānorāda arī mazāko mērvie-
nību trīs cipari (parasti tie skaitī-
tājam aiz komata ir sarkanā krā-
sā, vai uz apaļām ciparnīcām).

Ūdens patēriņa rādījumus 
ikviens SIA „Talsu namsaim-
nieks” klients aicināts ziņot 
kādā no trīs iespējamajiem vei-
diem:

1) interneta Klientu Portālā 
(pieslēgšanās no  www.talsu-
namsaimnieks.lv),

2) īsziņas (SMS) veidā, sūtot 
uz tālruni 29321945, 

3) e-pastā uz adresi  info@
talsunamsaimnieks.lv.

Uzņēmuma „WhatsApp” lie-
totni joprojām klienti ir aicināti 
izmantot saziņai ar SIA „Talsu 
namsaimnieks” par māju pār-
valdīšanas un citiem aktuāla-
jiem jautājumiem.

Inita Fedko

Piesaki uzņēmējus Talsu 
novada gada balvai!

Turpinot aizsākto tradīciju, Talsu nova-
da pašvaldība izsludina konkursu „Talsu 
novada uzņēmēju Gada balva”. Tas ir 
veids, lai noskaidrotu, kuri ir novada uz-
ņēmīgākie, radošākie un aktīvākie ko-
mersanti un kuru darbība 2023. gadā ir 
bijusi īpaši pamanāma un novērtēta sa-
biedrības vidū. Pieteikt pretendentus 
konkursam līdz 23. jūlijam var jebkura fi-
ziska vai juridiska persona. Konkursa no-
slēgums un laureātu apbalvošana pare-
dzēta 20. septembrī.

Talsu novads ir ar veiksmīgiem uzņēmu-
miem bagāts, kas nodrošina darba vietas gan 
mūsu, gan kaimiņu novada iedzīvotājiem.

Konkurss „Talsu novada uzņēmēju Gada 
balva” tiek organizēts jau piekto gadu, lai apzi-
nātu un godinātu novada uzņēmējus, kuri 
prasmīgi darbojas savā nozarē, sekmējot uz-
ņēmējdarbības vides attīstību, uzņēmēju at-
pazīstamību un piederības sajūtu novadam. 

Lai pateiktos uzņēmējiem, kas ar darbu, 
degsmi, neatlaidību un radošajām idejām 
sniedz devumu kopējā novada attīstībā, šo-
gad uzņēmēju Gada balva tiks pasniegta de-
viņās nominācijās: „Gada jaunais uzņēmējs”, 
„Gada lauksaimnieks”, „Gada uzņēmējs pie-
krastes zvejniecībā/ zivju apstrādē”, „Gada 
mājražotājs/ amatnieks”, „Gada tirgotājs/ pa-
kalpojumu sniedzējs”, „Gada tūrisma uzņē-

mējs”, „Gada ģimenes uzņēmums”, „Gada 
ilgtspējīgākais uzņēmums” un „Gada darba 
devējs”. 

Uzvarētāju katrā nominācijā noteiks do-
mes apstiprināta žūrijas komisija 11 komisi-
jas locekļu sastāvā. To vidū būs Lauku atbal-
sta dienesta, Latvijas Investīciju un attīstības 
aģentūras, biedrības „Talsu Komersantu 
klubs”, nodibinājuma „Talsu novada fonds”, 
biedrības „Talsu partnerība”, „Latvijas Lauku 
konsultāciju un izglītības centra”, „Latvijas 
Rūpniecības un tirdzniecības kameras”, 
valsts finanšu institūcijas  „Altum”, Ziemeļ-
kurzemes biznesa asociācijas un Talsu nova-
da pašvaldības pārstāvji. 

Pretendentus balvas saņemšanai var pie-
teikt ikviens, līdz 23. jūlijam aizpildot pietei-
kuma anketu elektroniski, kas atrodama 
www.talsunovads.lv sadaļā Sabiedrības līdzda-
lība, un nosūtot uz e-pastu pasts@talsi.lv vai 
arī līdz 23. jūlija 18.00 iesniedzot anketu pa-
pīra formātā pilsētu un pagastu pārvaldēs 
vai pašvaldības Apmeklētāju pieņemšanas 
centrā Kareivju ielā 7, Talsos.

Aicinām būt aktīviem un uzteikt novada 
uzņēmējus, kuri aktīvi un godprātīgi darbo-
jas savā nozarē! 

Renāte Freiberga,
uzņēmējdarbības un NVO konsultante

Amatu atstās 
Valdemārpils 
vidusskolas direktors

Talsu novada pašvaldības 
dome atbalstījusi Valdemār-
pils vidusskolas direktora 
Andra Dzeņa lūgumu no 20. 
jūlija atbrīvot viņu no amata.

A. Dzenis Valdemārpils vi-
dusskolas direktora pienāku-
mus pildījis kopš 2008. gada 
jūlija, bet darba attiecības tiks 

pārtrauktas ar 20. jūliju.
Patlaban notiek atklāts Val-

demārpils vidusskolas direkto-
ra amata konkurss, lai izvēlētos 
atbilstošāko kandidātu iesākto 
darbu turpināšanai un jaunu 
iniciatīvu īstenošanai.

Inita Fedko
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Talsu tirgus iekļauts 
skates „Gada labākā būve 
Latvijā” nominantu sarakstā

Pērn atjaunotais Talsu tir-
gus ir ieguvums vietējiem cil-
vēkiem un viesiem vairākos 
veidos. Tas ne tikai uzlabojis 
vides kvalitāti vecpilsētas 
zonā, bet arī pozitīvi mainījis 
tirgošanās un iepirkšanās 
paradumus pilsētā. Tirgus 
pārvērtības klātienē novēr-
tēja arī skates „Gada labākā 
būve Latvijā 2023” žūrija, kas 
šo ēku iekļāvusi nominantu 
sarakstā. 

Talsu tirgus atjaunošana 
jau ilgstoši bija viena no Talsu 
novada pašvaldības prioritā-
tēm, ko veiksmīgi īstenoja gan 
projektētājs SIA „Lejnieku 
projektēšanas birojs”, gan 
pēcāk būvnieks SIA „Telms”. 

Sandra Pētersone, Talsu 
novada pašvaldības domes 
priekšsēdētāja vietniece, sa-
gaidot skates žūriju, uzsvēra, 
ka pašvaldībai bija būtiski, ēku 
atjaunojot, saglabāt tās stilis-
tiski vēsturisko izskatu, tā ne-
pārraujot iedzīvotāju piesaisti 
konkrētajai teritorijai, ēkai un 
tirgošanās tradīcijām. 

SIA „Lejnieku projektēša-
nas birojs” projektu vadītāja 
Ance Bērziņa pastāstīja, ka 
sākotnēji bijušas diskusijas 
par ēkas apdares materiālu: 
balto ķieģeļu klājumu. 

„Vēlējāmies saglabāt at-
sauci uz agrāko apdares ma-
teriālu, tāpēc izvēlējāmies 
Latvijā vēl tik bieži neredzētu 
risinājumu: no minerālu un 

smilts masas veidotu ķieģeļu 
trafaretu klājumu. Tie nav lī-
mēti ķieģeli, bet gan no šīs 
masas ar rokām uz fasādes 
izveidoti,” teica A. Bērziņa.  

Iegūtais rezultāts ir vēstu-
riskā veidola saglabāšana, ie-
dvešot objektā mūsdienu 
auru. Tirgus ēkā saglabātas 
agrākās nesošās konstrukci-
jas, arī kolonnas, iekštelpās 
izvēlēts pieskaņots flīžu sali-
kums oranžā, baltā un pelēkā 
krāsā, bet aprīkojums, galdi, 
plaukti un aukstumvitrīnas un 
to novietojums izstrādāts, ie-
vērojot nepieciešamo funk-
cionalitāti un arī sanitārās 
normas. Ēkas, tās apdares 
materiālu krāsas veiksmīgi ie-
dzīvojušās arī tirgus mārke-
tinga materiālos, tai skaitā 
logo, plakātos, afišās.

„Mums ir ļoti dzīvīgs tirgus, 
it sevišķi sestdienās. Kopš tir-
gus ir atjaunots, ir nākuši klāt 
tirgotāji, kas vai nu nekad te 
nav tirgojušies, vai arī to ir da-
rījuši ļoti sen. Ēka ir skaista, 
funkcionāla, atmosfēra ir 
sirsnīga un dzīvīga. Paši tirgo-
tāji saka, ka te nav konkuren-
ces, bet gan atbalstoša at-
mosfēra,” sacīja tirgus vadītāja 
Eva Zibene, atklājot, ka patla-
ban sestdienās ir ap 80 tirgo-
tāju. Tirgus veiksmīgi turpina 
iesākto virzienu: līdztekus ik-
dienas tirgošanās tradīcijām 
ceturtdienās un sestdienās, 
te notiek arī tematiski pasāku-

mi, kas akcentē šīs vietas 
daudzfunkcionālo raksturu. 

Pašas ēkas atjaunošana ir 
pirmais solis, patlaban tiek iz-
strādāts projekts āra teritori-
jas labiekārtošanai.  

„Atbrauciet sestdien,” žūri-
ju pavadot, izbaudīt tirgus 
īpašo atmosfēru aicina E. Zi-
bene.

Skati „Gada labākā būve 
Latvijā 2023” organizē Latvi-
jas Būvnieku asociācija un 
Latvijas Būvinženieru savie-
nība sadarbībā ar Būvniecī-
bas valsts kontroles biroju, 
VAS  „Valsts nekustamie īpa-
šumi, Latvijas Pašvaldību sa-
vienību, Rīgas Tehnisko uni-
versitāti, Latvijas Biozinātņu 
un tehnoloģiju universitāti, 
Rīgas Celtniecības koledžu, 
RISEBA FAD un 18 būvniecī-
bas nozares sabiedriskajām 
organizācijām. Tās mērķis ir 
celt būvniecības procesa kva-
litāti, nosakot un popularizē-
jot labākās būves un labās 
prakses piemērus būvniecī-
bas procesā Latvijā un ārze-
mēs 2023. gadā, atbalstīt 
profesionālo izaugsmi un 
darba kvalitāti nozarē, izteikt 
atzinību un motivēt nozares 
pārstāvjus profesionāliem iz-
aicinājumiem, akcentējot 
būvniecības procesa gala re-
zultātu – būvi.

Šogad skates 2. kārtai izvir-
zīts 71 objekts.

Inita Fedko

Plānots veikt vairākus 
pasākumus Dzelzupes 
piesārņojuma mazināšanā

Plānots veikt vairākus 
pasākumus Dzelzupes pie-
sārņojuma mazināšanā, in-
formē Valsts vides dienesta 
(VVD) sabiedrisko attiecību 
vadītāja Aija Jalinska, kura 
19. jūnijā tikās ar „Talsu 
ūdens” vadību un pilsētas 
iedzīvotājiem.

Talsu iedzīvotāji vairākkārt 
vērsušies VVD ar sūdzībām par 
Dzelzupes ūdens kvalitāti, kas 
pasliktinājusies saistībā ar pil-
sētas notekūdeņu attīrīšanas 
iekārtu neatbilstošu darbību. 
Nesenākā notekūdeņu dūņu 
noplūde konstatēta martā, un 
pēc tās VVD uzdeva SIA „Talsu 
ūdens” situāciju risināt. 

SIA „Talsu ūdens” vadība in-
formējusi par ieceri notekūde-
ņu attīrīšanas iekārtu pārbū-
vēt un ieviest pastiprinātu 
novadāmo notekūdeņu kvali-
tātes uzraudzību, piesaistot 
Eiropas Savienības fondu lī-
dzekļus.

Tāpat plānota iepriekšējās 
pārbaudes laikā konstatēto 
neatbilstību novēršana un 
pasākumu plāna izstrāde 
upes kvalitātes uzlabošanai.

VVD arī informēja, ka sa-
ņemta informācija par SIA 
„Zemkopības ministrijas ne-
kustamie īpašumi” ieceri šīs 
vasaras izskaņā sākt Dzelzu-
pes tīrīšanas darbus.

Vizītes laikā apsekotas no-
tekūdeņu attīrīšanas iekārtas 
un notekūdeņu izplūdes vieta 
Dzelzupē, tai skaitā paņemti 
notekūdeņu paraugi, kas 
sniegs pārliecību par darbī-
bas atbilstību normatīvo aktu 
un atļaujas nosacījumiem. 
Testēšanas rezultāti būs pie-
ejami mēneša laikā.

Tikšanās laikā apspriesti jau-
tājumi, kas saistīti ar attīrīšanas 
iekārtu avārijas situāciju pārval-
dību un uzraudzību, tai skaitā 
nepieciešamo dokumentāciju 
un rīcības algoritma izstrādi.

Aģentūra LETA

Talsu novada 
pašvaldības dome 
saglabā dalību  
16 biedrībās

Pērn jūnijā Talsu novada 
pašvaldības domes depu-
tāti nolēma, ka līdz 2024. 
gada 30. jūnijam tiks iz-
beigta Talsu novada paš-
valdības dalība 19 biedrī-
bās. Talsu novada 
pašvaldības deputāti lēma 
saglabāt pašvaldības dalī-
bu 16 biedrībās, šāds lē-
mums pieņemts 2024. 
gada 30. maija un 2. jūlija 
domes sēdēs.

2023. gada 1. janvārī spē-
kā stājās Pašvaldību likums, 
saskaņā ar kuru ir noteikts 
jauns regulējums attiecībā 
uz pašvaldības dalību biedrī-
bās un nodibinājumos. Atbil-
stoši Pašvaldību likuma 79. 
pantam pašvaldības līdzdalī-
ba ir pieļaujama tikai tādā 
biedrībā, kurā visi biedri ir 
pašvaldības, biedrībā, kurā 
pašvaldības dalību paredz 
starptautiskie normatīvie 
akti, likums vai Ministru kabi-
neta noteikumi vai arī biedrī-
bā, kurā pašvaldības dalība 
ir nepieciešama sabiedrības 
virzītas vietējās attīstības īs-
tenošanai.

„Šī ir laba ziņa mūsu nova-
da sporta kopienai, kultūras 
mantojuma saglabātājiem, 
pilsoniskās sabiedrības stip-
rinātājiem, tiem, kuri pilnvei-
do un veicina sociālā dienes-
ta un bāriņtiesas darbību, 
mūsu Talsu novada iedzīvo-
tāju kopienai kopumā. Ar 
domes lēmumu deputāti ir 
lēmuši Talsu novada Sporta 
skolai būt biedram sporta 
biedrībās un mūsu jauna-
jiem sportistiem piedalīties 
gan nacionāla, gan starptau-
tiska līmeņa sacensībās, sek-
mīgi realizēt mācību prog-
rammu. Deputāti lēma par 
iepriekšējā gada atsevišķu 
lēmumu atcelšanu un arī 
turpmāk saglabāt pašvaldī-
bu darbību biedrībās, kas ir 
svarīgas mūsu vietējai kopie-
nai. Pašvaldību likums pare-
dzēja izvērtēt dalību biedrī-
bās un nenoteica obligāti 
izstāties, ļaujot deputātiem 
izvēlēties, turpināt vai netur-
pināt darbību attiecīgajā 
biedrībā. Deputāti savu izvē-
li nostiprināja ar balsojumu, 
un esmu gandarīts, ka vairā-
kums lēma turpināt jau ie-
sākto sadarbību, reizē izvēr-
tējot, ko dalība tajās dod 
mūsu vietējai kopienai sa-
biedrības vietējās attīstības 

īstenošanai,” atzīmē Talsu 
novada pašvaldības domes 
priekšsēdētāja vietnieks ad-
ministratīvajos jautājumos 
Dainis Karols.

Ar Talsu novada pašvaldī-
bas domes 30. maija sēdes 
lēmumu tika nolemts sagla-
bāt dalību biedrībā „Reģio-
nālo attīstības centru un 
novadu apvienība”, kā arī 
nolemts Talsu novada Spor-
ta skolai būt biedram „Latvi-
jas badmintona federācijā”, 
„Latvijas Biatlona Federāci-
jā”, „Latvijas Florbola savie-
nībā”, „Latvijas Futbola fe-
derācijā”, „Latvijas Hokeja 
Federācijā”, „Latvijas Kanoe 
Federācijā”, „Latvijas Riteņ-
braukšanas federācijā”, 
„Latvijas Vieglatlētikas sa-
vienībā” un „Latvijas Volej-
bola federācijā”.

Savukārt ar Talsu novada 
pašvaldības domes 2. jūlija 
sēdes lēmumu (iesāktā 27. 
jūnija domes sēde tika turpi-
nāta 2. jūlijā), deputātu vai-
rākums nolēma saglabāt 
savu dalību biedrībā „Latvi-
jas Pašvaldību mācību 
centrs”, „Latvijas Pašvaldību 
sociālo dienestu vadītāju ap-
vienība”, „Latvijas Bāriņtiesu 
darbinieku asociācija”, „Lat-
vijas Piļu un muižu asociāci-
ja”, „Meža īpašnieku biedrī-
ba „Meža konsultants”” un 
„Usmas krasts”, atzīstot par 
spēku zaudējušus Talsu no-
vada pašvaldības domes lē-
mumus, kas tika pieņemti 
2023. gada 29. jūnijā.

Jāatgādina, ka pagājušā 
gada novada pašvaldības 
domes jūnija sēdē deputāti 
nolēma saglabāt dalību „Pe-
dvāle”, „Latvijas Pašvaldību 
savienība”, „Talsu partnerī-
ba” un „Ziemeļkurzemes biz-
nesa asociācija”.

Renāte Freiberga, 
uzņēmējdarbības un NVO 

konsultante
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RALLIJS TALSOS

Tirgošanās Talsu tirgū 
18. jūlijā notiks ārpus 
ierastās teritorijas

Talsu novadā notiks trīs rallija ātrumposmi
Talsu novada teritorijā FIA pa-

saules rallija čempionāta (WRC) Tet 
Rally Latvia sacensības notiks 19. 
jūlijā, piektdienā, un to sarīkošanas 
vajadzībām tiks veiktas izmaiņas 
vispārējā satiksmes organizācijā.

Tet Rally Latvia organizators „RA 
Events" pateicas iedzīvotājiem un vie-
siem par sapratni. Plašāka informācija 
par Tet Rally Latvia atrodama oficiālajā 
interneta mājaslapā www.lvrally.com.

IZMAIŅAS AUTOBUSU KUSTĪBAS 
MARŠRUTOS

>>> Iedzīvotājus aicinām pievērst 
pastiprinātu uzmanību izmaiņām re-
ģionālo autobusu kustības maršrutos 
un laikos – kas ātrumposmu un ceļu 
slēgšanas dēļ var tikt izmainīti.

RALLIJA NORISES NODROŠINĀŠA-
NAI, TALSOS TIKS NOTEIKTAS ŠĀ-
DAS IZMAIŅAS:

>>> auto stāvlaukumi Ezera ielas 
posmā no Gravas ielas līdz Lielajai ie-
lai, Talsu pilsētas laukumā, Fabrikas 
ielā pie pieminekļa „Koklētājs”, Jaunat-
nes ielā: slēgti no 14. jūlija plkst. 22.00 
līdz 20. jūlija plkst. 05.00.

>>> auto stāvvietas uz Gravas ielas 
(posmā no Draudzības ielas līdz Ezera 
ielai), Ezera ielas (posmā no Gravas ie-
las līdz Lielajai ielai), uz Lielās ielas 
(posmā no Ezera ielas līdz Pilsētas lau-
kumam), uz Fabrikas ielas (posmā no 
Pilsētas laukuma līdz Saules ielai), uz 
Saules ielas (posmā no Fabrikas ielas 
līdz Jaunatnes ielai) un uz Jaunatnes 
ielas: slēgtas no 19. jūlija plkst. 11.00 
līdz plkst. 24.00.

>>> Gravas ielas (posmā no Drau-
dzības ielas līdz Ezera ielai), Ezera iela 
(posmā no Gravas ielas līdz Lielajai ie-
lai), Lielā iela (posmā no Ezera ielas 
līdz Pilsētas laukumam), Pilsētas lau-
kums, Fabrikas iela (posmā no Pilsētas 
laukuma līdz Saules ielai), Saules iela 
(posmā no Fabrikas ielas līdz Jaunat-
nes ielai), un Saules iela (posmā no 
Jaunatnes ielas): slēgtas no 19. jūlija 
plkst. 14.50 līdz plkst. 19.20.

Plašāka informācija par slēgtajiem 
laukumiem un ielām Talsos − Kaspars 
Ērkulis, tālr. 22309446.

SS 4 ANDUMI
19. jūlijā ceļu posms slēgts no plkst. 

9.30 līdz plkst. 18.30.

Daļa ātrumposma, kas nebūs ne-
pieciešama SS 7 Strazde norisei, tiks 
atvērta plkst. 14.00.

Slēgto ceļu posms Talsu novadā: 
Starts uz Grīnberga dambja ceļa – Ir-
biņu ceļš – Kāķīšu ceļš – Piķu ceļš – 
V1397 Sārcene − Lauciene − Sabiles 
stacija – meža ceļš gar Luntām – 
V1401 Stende − Lauciene − Mērsrags 
– Vecmuižas ceļš – finišs Andumos. 
Kopējais slēgto ceļu posmu garums 
17,86 km.    

Plašāka informācija par slēgto ceļu 
posmiem − Gatis Krastiņš, tālr. 
27708511.

SS 7 STRAZDE
19. jūlijā ceļu posms slēgts no plkst. 

9.30 līdz plkst. 18.30.
Slēgto ceļu posms Talsu novadā: 

Starts uz V1379 virzienā prom no V1431 
Kandavas stacija − Oksle − Dursupe – 
Kāķīšu ceļš – Irbiņu ceļš – V1393 Purma-
ļi − Oksle − Cēre – Kāķīšu ceļš – Piķu ceļš 
– V1397 Sārcene − Lauciene-Sabiles 
stacija – finišs pirms V1401 Stende − 
Lauciene − Mērsrags. Kopējais slēgto 
ceļu posmu garums 17,44 km.    

Plašāka informācija par slēgto ceļu 
posmiem − Gatis Krastiņš, tālr. 
27708511.

SS 8 TALSI
19. jūlijā ceļu posms slēgts no plkst. 

14.50 līdz plkst. 19.20.
Slēgto ceļu posms Talsu novadā: 

Starts uz Gravas ielas virzienā no Drau-
dzības ielas – Ezera iela – Lielā iela – 
Pilsētas laukums – Fabrikas iela – Sau-
les iela – Jaunatnes iela – P129 Talsu 
apvedceļš – P128 Sloka − Talsi – meža 
ceļš gar ezeru Ābelītis – Bezdubeņi – 
Breņģi – Kampari – Jaunozoliņi – pa-
grieziens pa labi uz Stulbiņezeru – Li-
nejciems – Vintari – V1380 Lībagi − Odre 
– Podnieki – Lazdas – Puteņi – pagrie-
ziens pa kreisi uz Rievniekiem – finišs 
pirms P128 Sloka − Talsi. Kopējais slēg-
to ceļu posmu garums 20,52 km.    

Plašāka informācija par slēgto ceļu 
posmiem −  Kristaps Jeige, tālr. 
29114163.

Jaunumi un plašāka informācija par 
FIA pasaules rallija čempionāta (WRC) 
posmu Tet Rally Latvia atrodama www.
lvrally.com, kā arī sociālajos tīklos @
LVRally.

Jānis Unbedahts, „RA EVENTS”

SS4 ANDUMI      12.00 pirmās ekipāžas starta laiks      17,86 km

SS7 STRAZDE     16.30 pirmās ekipāžas starta laiks     17,44 km

SS8 TALSI       17.20 pirmās ekipāžas starta laiks           20,52 km

Talsu pilsētā rallija ātrum-
posms notiks 19. jūlijā. Lai tā 
norise būtu drošības standar-
tiem atbilstoša, auto stāvlau-
kumi Ezera ielas posmā no 
Gravas ielas līdz Lielajai ielai 
tiks slēgti no 14. jūlija, tāpēc 
tirgošanās ceturtdienā, 18. jū-
lijā, Talsu tirgū nenotiks.

Lai tirgotājiem nodrošinātu 

tirgošanās iespēju arī 18. jūlijā, 
Talsu novada pašvaldība ierā-
dīs alternatīvu tirgošanās vietu: 
stāvlaukumā pie Talsu Kristīgās 
skolas (Kareivju ielā). Tirgoša-
nās laiks būs kā ierastajā tirgus 
dienā: no aptuveni 7.00 līdz 
13.00. Savukārt 19. jūlijā, sest-
dienā, Talsu tirgus teritorijā tir-
gošanās notiks kā ierasts.

Svini pasaules ralliju Talsos!
19. jūlija vakarā, pēc labi pavadītas 

rallija dienas, ikviens aicināts atpūsties 
un nosvinēt pasaules mēroga notikumu 
trīs dažādās atpūtas vietās Talsos.

Vakara noslēgumā aicinām apmeklēt  
„Rallija Talsu posma afterparty" izklaižu  
vietā „Ballīte ballītē", Lielajā ielā 18,  kur no 
22.00 spēlēs DJ Roro. Tāpat no 19.00 ai-
cinām iegriezties Ildzes Oses mākslas stu-
dijā Talsu Tautas nama Radošajā sētā 
pasākumā „Foxy pARTy Vol.5". Trešā vieta 
svinībām būs „Kurte" Baznīcas laukumā 3, 
kur arī paredzēta muzikāli izklaidējoša va-
kara programma.

No 18. līdz 21. jūlijam visiem ātrum-
posmiem varēs sekot līdzi arī īpašajā 
fanu zonā. 

Uz lielā ekrāna visa pasākuma garumā 
notiks ātrumposmu translācijas. Ekrāns 
būs izvietots Talsu Pilsētas laukumā, pie 
agrākās Talsu Mākslas skolas gala sienas. 
Seko līdzi ātrumam!
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DROŠĪBA

Pieaug izsaukumu skaits pie bērniem un jauniešiem
Līdz ar vasaras brīvlaiku būtiski 

pieaudzis ir Neatliekamās medicī-
niskās palīdzības dienesta (NMPD) 
izsaukumu skaits pie bērniem un 
jauniešiem.  Visbiežāk gūti lūzumi 
un galvas traumas, lēkājot uz batu-
ta, pārgalvīgi braucot ar skrejriteni 
vai neievērojot ceļu satiksmes no-
teikumus. Tāpat teju katru dienu 
NMPD mediķi sniedz palīdzību bēr-
niem, kuri ir slīkuši. Diemžēl kādu 
piecus gadus vecu mazuli, kurš tika 
atrasts piemājas dīķī, glābt vairs 
nebija iespējams.

Pēdējā laikā NMPD mediķi bijuši 
vairāk nekā 15 izsaukumos, kur slīkuši 
10-14 gadus veci bērni, kuri gājuši pel-
dēties bez pieaugušo uzraudzības. Ti-
kai pateicoties nejaušiem garāmgājē-
jiem vai citiem peldētājiem, kuri 
nelaimi savlaicīgi pamanīja, šo bērnu 
dzīvības, par laimi, neizdzisa. Tāpat 
kopš maija vidus NMPD mediķi slīkša-
nas dēļ ir devušies trīs izsaukumos arī 
pie pašiem mazākajiem. Divi no šiem 
gadījumiem diemžēl ir ar smagām un 
traģiskām sekām. 

Kāds trīs gadus vecs bērns slimnīcā 
nogādāts ļoti smagā stāvoklī –  vecāki 
bērnu atrada netālu esošajā ezerā. 
Mazuli veiksmīgi izvilka laukā no ūdens, 
taču viņš neelpoja, tādēļ līdz NMPD at-
braukšanai ģimenes locekļi, uzklausot 
NMPD dispečera norādes pa telefonu, 
viņam sniedza pirmo palīdzību, veicot 

atdzīvināšanas pasākumus un mazuli 
izdevās kopīgiem spēkiem glābt. Savu-
kārt citā gadījumā par spīti ilgstošiem 
reanimācijas pasākumiem, ko sākumā 
veica  tuvinieki, bet pēc tam NMPD me-
diķi, kāda piecus gadus veca bērna dzī-
vību vairs nebija iespējams glābt. Bērns 
tika atrasts piemājas dīķī.  NMPD medi-
ķi aicina – vecāki, nelaidiet bērnus vie-
nus peldēties, uzmaniet mazos pie 
ūdens, jo pat mirklis bez uzraudzības 
var būt liktenīgs,  savukārt ar jaunie-
šiem runājiet, ka alkohols nav savieno-
jams ar peldēšanos.

Vasarā, kad kurinām ugunskuru vai 
grilu, uzmanām arī pašus mazākos. 
Šajās dienās slimnīcā ar plašiem ķer-
meņa apdegumiem NMPD mediķi no-
gādājuši jau vairākus bērnus līdz trīs 
gadu vecumam, kuri uzkrituši virsū 
karstam grilam vai piegrūduši tam ro-
kas. Tāpat fiksēti divi gadījumi, kad 
mazuļi izkrituši pa logu. 

 Savukārt vairāki pirmo klašu skolē-
ni vidēji smagā stāvoklī nogādāti slim-
nīcā pēc tam, kad skrējuši pāri ielai, 
aizmirstot par ceļu satiksmes noteiku-
miem. Daudz ir arī dažādu lūzumu, 
galvas traumu, kas galvenokārt gūtas 
lēkājot uz batuta vai pārgalvīgi brau-
cot ar skrejriteni uz ielas un skeitpar-
kos. Piemēram, kāds 8 gadus vecs 
zēns slimnīcā nogādāts ar aizdomām 
par atslēgas kaula lūzumu. Viņš ar 
skrejriteni lielā ātrumā pārgalvīgi bija 

mēģinājis nobraukt no bērnu slidkal-
niņa rotaļlaukumā. Kādā citā gadījumā 
bērns guvis smagu traumu pēc sitiena 
ar šūpolēm  pa galvu. 

Lai gan vasaras brīvlaikā NMPD iz-
saukumu skaits pie bērniem un pus-
audžiem parasti pieaug, tomēr salīdzi-
not ar iepriekšējiem gadiem, šogad 
tas audzis vēl vairāk. NMPD dati rāda, 
ka šobrīd ik dienu mediķi dodas vidēji 
80–90 izsaukumos pie bērniem, savu-
kārt iepriekšējos gados šajā pašā laika 
periodā tie bijuši ap 60–70 izsaukumi.  
Tāpat NMPD mediķu novērojumi lieci-
na, ka arī gūtās traumas ir sarežģītā-
kas un smagākas, kas izskaidrojams ar 
neuzmanību un pārgalvību. 

Lai izvairītos no nelaimes gadīju-
miem, kas nereti beidzas ar traģiskām 
sekām, bērniem un pusaudžiem ir jā-
būt apdomīgiem, bet vecākiem divkārt 
atbildīgiem. Aicinām pieaugušos at-
kārtoti pārrunāt ar bērniem un jaunie-
šiem, kā izvairīties no nelaimes gadīju-
miem un smagām traumām. Labs 
palīgs tam ir Slimību profilakses un 
kontroles centra izveidotais digitāli 
šķirstāmais žurnāls „Bērnam droša 
vasara”, kas pieejams SPKC mājasla-
pā: www.spkc.gov.lv.

 

Neatliekamās medicīniskās 
palīdzības dienests 
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Talsos
9. jūlijā Ieva Brūna-Labāne, Ainis Stūrmanis
16. jūlijā Juzefa Kļava, Andis Astrātovs, Oļegs Solovjovs
23. jūlijā Ieva Brūna-Labāne
Laucienē
16. jūlijā Dainis Karols, Almants Kalniņš
Kolkā
16. jūlijā Gaidis Bērziņš, Gundars Sebris, Sandra Pētersone

Pieņemšanas notiek pilsētu un pagastu pārvaldēs 17.00−18.00
* Talsos pieņemšanas notiek pašvaldības administratīvajā centrā Kareivju ielā 7

Deputātu pieņemšanas 

Domes sēžu lēmumi pilnā apjomā, kā arī audio un video ieraksti 
pieejami www.talsunovads.lv sadaļā 

Pašvaldība/ Dome/ Domes sēdes

Domes sēdēs lemtais
Talsu novada pašvaldības domes 

sēdēs skatītie jautājumi:

6. jūnijā 
Administratīvie jautājumi:
	✳ Iecelt Elzu Rozentāli Talsu Kultūras 

centra direktora amatā no 20. jūnija.
	✳ Izdot Talsu novada pašvaldības 

domes saistošos noteikumus Nr. 16 
„Grozījumi Talsu novada domes 2023. 
gada 30. marta saistošajos noteiku-
mos Nr. 7 „Talsu novada pašvaldības 
nolikums””.

	✳ Izdarīt grozījumus Talsu novada 
domes 2021. gada 26. augusta lēmu-
mā Nr. 114 „Par Talsu novada Dzīvok-
ļu komisiju”, izsakot 1.1. apakšpunktu 
šādā redakcijā: „1.1. komisijas priekš-
sēdētāja Lelde Āboliņa”.

	✳ Domes kārtējā sēde tiek sasaukta 
katra mēneša ceturtajā ceturtdienā 
plkst. 9.00. Komiteju kārtējās sēdes 
tiek sasauktas: Attīstības komitejas – 
katra mēneša otrajā otrdienā plkst. 
9.00;  Sociālo, izglītības, kultūras un 
sporta jautājumu komitejas – katra 
mēneša otrajā trešdienā plkst. 9.00; 
Finanšu komitejas – katra mēneša tre-
šajā trešdienā plkst. 9.00.

	✳ Grozīt Talsu novada pašvaldības 
domes 2024. gada 10. aprīļa lēmumu 
Nr. 108 „Par investīciju projektu „Val-
demārpils vidusskolas stadiona pār-
būve”, izsakot 1. punktu šādā redakci-
jā: „1. Noteikt kopējās prioritārā 
investīciju projekta „Valdemārpils vi-
dusskolas sporta laukuma pārbūve” 
izmaksas 766 483,13 EUR apmērā.” 
Paredzēt līgumcenas pieaugumu 
9862 EUR, kopējā līguma summa 746 
869,03 EUR.

27. jūnijā (turpinājums 2. jūlijā) 
Administratīvie jautājumi:
	✳ Apstiprināt Talsu novada pašvaldī-

bas nolikumu Nr. 16 „Virbu pirmsskolas 
izglītības iestādes „Zīļuks” nolikums”.

	✳ Apstiprināt Talsu novada pašvaldī-
bas nolikumu Nr. 17 „Pūņu sākum-
skolas nolikums”.

	✳ Izdot nolikumu Nr. 18 „Grozījumi 
Talsu novada domes 2021. gada 30. 
septembra nolikumā „Talsu novada 
Sadarbības grupas bērnu tiesību aiz-
sardzības nolikums””.

	✳ Atbrīvot Andri Dzeni no Valdemār-
pils vidusskolas direktora amata no 
20. jūlija.

	✳ Apstiprināt nolikumu „Talsu nova-

da pašvaldības Dzīvokļu komisijas no-
likums”.

	✳ Izdarīt grozījumu Talsu novada 
pašvaldības domes 2023. gada 28. 
februāra lēmumā Nr.76 „Par Talsu no-
vada Zaļumsaimniecības komisijas sa-
stāvu” un izteikt tā 1.4. apakšpunktu 
šādā redakcijā: „1.4. komisijas locekle 
Nadīne Freimane”.

	✳ Izdot nolikumu Nr. 20 „Grozījumi 
Talsu novada domes 2022. gada 4. jū-
lija nolikumā „Talsu novada Ilgtspējī-
gas vides attīstības komisijas noli-
kums””.

	✳ Rīkot Talsu novada pašvaldības ie-
dzīvotāju padomju vēlēšanas.

	✳ Izdot nolikumu Nr. 21 „Grozījumi 
Talsu novada domes 2020. gada 24. 
septembra nolikumā „Konkursa „Tal-
su novada uzņēmēju Gada balva” no-
likums””.

	✳ Apstiprināt noteikumus Nr. 3 
„Grozījumi Talsu novada domes 2022. 
gada 28. aprīļa noteikumos „Par iek-
šējās trauksmes celšanas sistēmu Tal-
su novada pašvaldībā””.

	✳ Izdot noteikumus Nr. 4 „Grozījumi 
Talsu novada pašvaldības domes 
2021. gada 29. aprīļa noteikumos 
„Noteikumi par korupcijas un interešu 
konflikta riska novēršanas sistēmas 
organizāciju Talsu novada pašvaldī-
bā”.

	✳ Izdot Talsu novada pašvaldības 
saistošos noteikumus Nr.17 „Grozīju-
mi Talsu novada domes 2021. gada 
30. septembra saistošajos noteiku-
mos Nr. 26 „Par nekustamā īpašuma 
nodokļa piemērošanu Talsu novadā””.

	✳ Izdot Talsu novada pašvaldības 
saistošos noteikumus Nr.18 „Grozīju-
mi Talsu novada domes 2021. gada 
30. septembra saistošajos noteiku-
mos Nr. 27 „Par nekustamā īpašuma 
nodokļa maksāšanas kārtību Talsu 
novadā””.

	✳ Izdot Talsu novada pašvaldības 
saistošos noteikumus Nr.19 „Grozīju-
mi Talsu novada domes 2021. gada 
30. septembra saistošajos noteiku-
mos Nr. 28 „Par nekustamā īpašuma 
nodokļa atvieglojumu piešķiršanu Tal-
su novadā””.

	✳ Piekrist 2012. gada 18. septembra 
Galvojuma līguma Nr. TA12137/G gro-
zījumiem, kas izslēdz Talsu novada 
pašvaldības pienākumu katra gada 
plānotajā budžetā paredzēt līdzekļus 
SIA „Talsu ūdens” pamatkapitāla palie-

lināšanai tādā apmērā, kas segtu 
2012. gada 18. septembra kredīta lī-
guma Nr. TA12137 nākamā gada ap-
kalpošanas izmaksas, tas ir, pamat-
summas dzēšana un procentu 
maksājumi. 

	✳ Izveidot Ziemeļkurzemes atkritu-
mu apsaimniekošanas reģionālo cen-
tru – SIA „Atkritumu apsaimniekoša-
nas sabiedrība „Piejūra””.

	✳ Grozīt Talsu novada pašvaldības 
domes 2024. gada 29. februāra lēmu-
mu Nr. 54 „„Par dalību projektu ie-
sniegumu konkursā ar projektu „Ziv-
saimnieciskās ekspluatācijas 
noteikumu izstrāde Talsu novada 
Mērsraga kanālam” Valsts Zivju fonda 
pasākumā, izsakot lēmuma 2. punktu 
šādā redakcijā: „2. Nodrošināt Projek-
ta priekšfinansējumu 5656,75 EUR, 
tai skaitā pašvaldības līdzfinansējumu 
1028,50 EUR no Talsu novada pašval-
dības „Dabas resursu nodokļa Vides 
aizsardzības fonda” 2024. gada bu-
džeta līdzekļiem.”.

	✳ Grozīt Talsu novada pašvaldības 
domes 2024. gada 29. februāra lēmu-
mu Nr. 53 „Par dalību projektu iesnie-
gumu konkursā ar projektu „Zivju re-
sursu pavairošanas un atražošanas 
pasākumi 2024. gadā Talsu novadā” 
Valsts Zivju fonda pasākumā, izsakot 
lēmumu 2. punktu šādā redakcijā: „2. 
Nodrošināt projekta priekšfinansēju-
mu 5609,25 EUR, tai skaitā Talsu no-
vada pašvaldības līdzfinansējumu 
1417,50 EUR no Talsu novada pašval-
dības „Dabas resursu nodokļa Vides 
aizsardzības fonda” 2024. gada bu-
džeta līdzekļiem.”.

	✳ Apstiprināt Talsu novada pašval-
dības 2023. gada publisko pārskatu.

	✳ Grozīt Talsu novada pašvaldības 
domes 2023. gada 19. jūlija Talsu nova-
da pašvaldības domes lēmumu Nr. 313 
„Par 2023. gada prioritārā investīciju 
projekta „Skolas energoefektivitātes pa-
augstināšana un pārbūve K. Mīlenbaha 
ielā 28, Talsos” īstenošanu””, izsakot 1.3. 
apakšpunktu šādā redakcijā: „1.3. pare-
dzēt pašvaldības 2024. gada budžetā 
atlikušo Pašvaldības līdzfinansējumu 
498 739,76 EUR apmērā.”

Finanšu jautājumi:
	✳ Nodrošināt Būvuzraudzības līgu-

ma līgumcenas palielināšanai nepie-
ciešamo finansējumu 4598 EUR no 
Talsu novada pašvaldības 2024. gada 
budžeta līdzekļiem.

	✳ Novirzīt finanšu līdzekļus 17 186 
EUR no Talsu novada pašvaldības 
2024. gada budžeta tāmes 25.01 „Ko-
munālo pakalpojumu kapitālsabiedrī-
bas” EKK F55010013 „Kapitāldaļu ie-
gāde līdzdalībai radniecīgo 
komersantu kapitālā, kas nav akcijas” 
naudas līdzekļu atlikumā gada beigās.

	✳ Atzīt par spēku zaudējušu Talsu 
novada pašvaldības domes 2023. 
gada 29. jūnija lēmumu Nr.253 „Par 

pašvaldības dalību biedrībā „Usmas 
krasts””. Saglabāt Talsu novada paš-
valdības dalību biedrībā.

	✳ Atzīt par spēku zaudējušu Talsu 
novada pašvaldības domes 2023. gada 
29. jūnija lēmumu Nr. 257 „Par pašval-
dības dalību biedrībā „Latvijas Piļu un 
muižu asociācija””. Saglabāt Talsu no-
vada pašvaldības dalību biedrībā.

	✳ Atzīt par spēku zaudējušu Talsu 
novada pašvaldības domes 2023. 
gada 29. jūnija lēmumu Nr. 271 „Par 
pašvaldības dalību biedrībā „Meža 
īpašnieku biedrība „Meža konsul-
tants””. Saglabāt Talsu novada pašval-
dības dalību biedrībā.

	✳ Atzīt par spēku zaudējušu Talsu 
novada pašvaldības domes 2023. 
gada 29. jūnija lēmumu Nr. 273 „Par 
pašvaldības dalību biedrībā „Latvijas 
Pašvaldību sociālo dienestu vadītāju 
apvienība””. Saglabāt Talsu novada 
pašvaldības dalību biedrībā.

	✳ Atzīt par spēku zaudējušu Talsu 
novada pašvaldības domes 2023. 
gada 29. jūnija lēmumu Nr. 272 „Par 
pašvaldības dalību biedrībā „Latvijas 
Bāriņtiesu darbinieku asociācija””. Sa-
glabāt Talsu novada pašvaldības dalī-
bu biedrībā.

	✳ Noteikt, ka no 2. septembra tiek 
apvienotas šādas Talsu novada paš-
valdības iestādes – Valdemārpils pil-
sētas un Ārlavas, Īves un Lubes pa-
gastu apvienības pārvalde un Laidzes 
un Vandzenes pagastu apvienības 
pārvalde – rezultātā tiek izveidota Val-
demārpils apvienības pārvalde.

	✳ Noteikt, ka no 2. septembra tiek 
apvienotas šādas Talsu novada paš-
valdības iestādes – Sabiles pilsētas un 
Abavas pagasta apvienības pārvalde, 
Stendes pilsētas un Virbu pagasta 
pārvalde un Lībagu un Strazdes pa-
gastu apvienības pārvalde – rezultātā 
tiek izveidota Sabiles un Stendes ap-
vienības pārvalde.

	✳ Noteikt, ka no 2. septembra tiek 
apvienotas šādas Talsu novada paš-
valdības iestādes – Rojas pagasta pār-
valde un Kolkas pagasta pārvalde – 
rezultātā tiek izveidota Rojas 
apvienības pārvalde.

	✳ Noteikt, ka 1. septembra tiek ap-
vienotas šādas Talsu novada pašvaldī-
bas iestādes – Balgales, Ķūļciema un 
Laucienes pagastu apvienības pārval-
de un Mērsraga pagasta pārvalde – 
rezultātā tiek izveidota Laucienes ap-
vienības pārvalde.

	✳ Noteikt, ka no 1. septembri tiek 
apvienotas šādas Talsu novada paš-
valdības iestādes – Ģibuļu pagasta 
pārvalde un Valdgales pagasta pārval-
de – rezultātā tiek izveidota Ģibuļu 
apvienības pārvalde.

Protokolus pārskatīja: 
Marta Rake-Lasmane
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AKTUĀLI

Paziņojums par nekustamo 
īpašumu Ģibuļu pagastā 
publisko apspriešanu

Vides pārraudzības 
valsts birojs informē 

21.  jūnijā Vides pārrau-
dzības valsts birojs ir iz-
sniedzis atzinumu par ie-
tekmes uz vidi novērtējuma 
ziņojumu SIA „SELP”, reģis-
trācijas Nr.  40203211087, 
paredzētajai darbībai – vēja 
parka „SELP” būvniecība 
Talsu novada Valdgales, Ār-
lavas, Laidzes un Vandze-
nes pagastā. 

Ar ietekmes uz vidi novēr-
tējuma ziņojumu un Vides 
pārraudzības valsts biroja at-
zinumu var iepazīties Talsu 
novada pašvaldībā un Valsts 
vides dienesta Atļauju pārval-
dē, kā arī Vides pārraudzības 
valsts birojā Rīgā, Rūpniecī-
bas ielā 23, tālr. 67321173, 
un biroja tīmekļa vietnē www.
vpvb.gov.lv.

Paziņojums par Ģibuļu 
pagasta nekustamo īpašu-
mu – Cukuriņu, Dzilnu, 
Gulbju 1-9, Gulbju  2-14, Te-
teru, Vanagu, Apogu un Vā-
lodzes iela 1.0 redakcijas 
publisko apspriešanu.

Saskaņā ar Talsu novada 
pašvaldības domes 2024. 
gada 27. jūnija  lēmumu Nr. 
219 „Par  detālplānojuma ne-
kustamajiem īpašumiem „Cu-
kuriņu iela”, „Dzilnu iela”, 
„Gulbju iela 1-9”, „Gulbju iela 
2-14”, „Teteru iela”, „Vanagu 
iela”, „Apogu iela”  un „Vālodzes 
iela”, Ģibuļu pagastā, Talsu no-
vadā 1.0 redakcijas nodošanu 
publiskajai apspriešanai un in-
stitūciju atzinumu saņemšanai, 
publiskajai apspriešanai un in-
stitūciju atzinumu saņemšanai 
tiek nodota Ģibuļu pagasta ne-
kustamo īpašumu „Cukuriņu 
ielas” kadastra Nr.8854 005 
0040, zemes vienība ar kadas-
tra apzīmējumu 8854 005 
0250, „Dzilnu iela”, kadastra 
Nr.8854 005 0408, zemes vie-
nība ar kadastra apzīmējumu 
8854 005 0263, „Gulbju iela 
1-9”, kadastra Nr.8854 005 
0410, zemes vienība ar kadas-
tra apzīmējumu 8854 005 
0271, „Gulbju iela 2-14”, ka-
dastra Nr.8854 005 0405, ze-
mes vienība ar kadastra apzī-
mējumu 8854 005  317, 
„Teteru iela”, kadastra Nr.8854 
005 0409, zemes vienība ar 

kadastra apzīmējumu 8854 
005 0333, „Vanagu iela”, ka-
dastra Nr.8854 005 0407, ze-
mes vienība ar kadastra apzī-
mējumu 8854 005 0337, 
„Apogu iela”, kadastra Nr.8854 
005 0131, zemes vienība ar 
kadastra apzīmējumu 8854 
005 0347 un „Vālodzes iela”, 
kadastra Nr.8854 005 0406, 
zemes vienība ar kadastra ap-
zīmējumu 8854 005 0332, de-
tālplānojuma 1.0 redakcija.

Detālplānojuma izstrādes 
mērķis – izstrādāt priekšliku-
mus detālplānojuma teritorijā 
ietilpstošo zemes vienību iz-
mantošanai atbilstoši Talsu 
novada teritorijas plānoju-
mam, paredzot pa tiem pie-
kļuvi spēkā esoša detālplāno-
juma (Talsu novada domes 
2009. gada 10. septembra 
saistošie noteikumi Nr. 12 
„Par detālplānojuma zemes 
vienībai Ģibuļu pagasta „Cu-
kuriņi”, „Lilijas” grafisko daļu 
un teritorijas izmantošanas 
un apbūves noteikumi”) teri-
torijā esošajām apbūvei pare-
dzētajām zemes vienībām.

Publiskās apspriešanas 
termiņš noteikts no 15. jūlija 
līdz 4. augustam.

Detālplānojuma publiskās 
apspriešanas sanāksme no-
tiks 23. jūlijā 17.30 attālināti 
tiešsaistes platformā Zoom – 
https://ej.uz/DP_Talsciems 

Publiskās apspriešanas laikā 

ar detālplānojuma dokumen-
tāciju iespējams iepazīties:
•	Elektroniskā veidā – geolat-

vija.lv un talsunovads.lv.
•	Izdrukas veidā – Attīstības 

plānošanas, projektu vadības 
un tūrisma departamentā Ka-
reivju ielā 7, I korpusa 416. 
kabinetā, Talsos darba laikā.

Publiskās apspriešanas lai-
kā papildu informāciju iespē-
jams iegūt, sazinoties ar Talsu 
novada pašvaldības Attīstības 
plānošanas, projektu vadības 
un tūrisma departamenta 
Plānošanas nodaļas vadītāju 
Lauri Laicānu (tālrunis 
22018236, e-pasts: lauris.lai-
cans@talsi.lv). 

Rakstiskus priekšlikumus 
iespējams iesniegt:
•	Pa pastu (pasta zīmogs līdz 

5. augustam), adresējot Talsu 
novada pašvaldībai, Kareivju 
iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-
3201;
•	Elektroniski parakstītu ie-

sniegumu nosūtot uz e-pas-
tu: pasts@talsi.lv;
•	Elektroniski Valsts vienotajā 

ģeotelpiskās informācijas 
portālā www.geolatvija.lv;
•	Klātienē – Talsu novada 

pašvaldības Apmeklētāju pie-
ņemšanas centrā Kareivju ielā 
7, Talsos, Talsu novadā, LV-
3201, novada pilsētu un pa-
gastu pārvaldēs.

Saskaņā ar Talsu novada 
pašvaldības domes 2024. 
gada 27. jūnija lēmumu 
Nr.220 „Par   detālplānojuma 
nekustamajam īpašumam „1. 
Maija 44”, Talsos, Talsu nova-

dā apstiprināšanu” apstipri-
nāts detālplānojums nekusta-
mā īpašuma „1. Maija 44”, 
Talsos, kadastra Nr.8801 002 
0094, zemes vienībai ar ka-
dastra apzīmējumu 8801 002 

0094.  
Ar detālplānojuma doku-

mentāciju var iepazīties Valsts 
vienotajā ģeotelpiskās infor-
mācijas portālā:  geolatvija.lv. 

Saskaņā ar Talsu novada 
pašvaldības domes 2024. 
gada 27. jūnija lēmumu 
Nr.221 „Par  detālplānojuma 
nekustamajiem īpašumiem 
„Zvirgzdi 15” un „Ezeri”, Lai-
dzes pagastā apstiprināša-
nu” apstiprināts detālplāno-

jums nekustamā īpašuma 
„Zvirgzdi 15”, kadastra 
Nr.8868 012 0074, zemes 
vienībai ar kadastra apzīmē-
jumu 8868 012 0074 un ne-
kustamā īpašuma „Ezeri”, ka-
dastra Nr.8868 012 0246, 
zemes vienībai ar kadastra 

apzīmējumu 8868 012 0243.  
Ar pieņemto lēmumu un 

detālplānojuma dokumentā-
ciju var iepazīties Valsts vie-
notajā ģeotelpiskās informā-
cijas portālā geolatvija.lv.

Paziņojumi par detālplānojumu 
apstiprināšanu

Paziņojums par detālplānojuma apstiprināšanu nekustamajos 
īpašumos „Zvirgzdi 15” un „Ezeri” Laidzes pagastā

Paziņojums par detālplānojuma apstiprināšanu nekustamajā 
īpašumā „1. Maija 44”, Talsos

Virtuālās realitātes 
brilles tagad var 
izmēģināt Sabiles 
tūrisma centrā

Sabiles tūrisma centram 
projektā „Dārza pērles II” ir 
piešķirtas virtuālās realitā-
tes (VR) brilles, kas ievēro-
jami uzlabo tūristu pieredzi 
un piedāvā unikālu iespēju 
iepazīt Sabiles vīna kalnu 
no jaunas perspektīvas.

VR brilles piedāvā unikālu 
iespēju redzēt Sabiles vīna 
kalnu no dažādiem skatu 
punktiem, radot neaizmirs-
tamu vizuālo pieredzi. Tūris-
ti var izbaudīt panorāmas 
skatus un sajusties kā daļa 
no šīs skaistās vietas, kas 
noteikti padara Sabiles ap-
meklējumu vēl aizraujošāku.

VR brillēs šobrīd ir pieeja-
mi aizraujoši skati no Sabiles 
vīna kalna pavasarī, kur at-
klājas, kā pēc ziemas laika 
pamostas vīnogu kalna vīn-
ogas. Darbs pie 
citu gadalaiku fil-
mēšanas un ap-
strādes turpinās, 
lai nodrošinātu 

pilnvērtīgu pieredzi ar skais-
tiem skatiem visos gadalai-
kos.

Šo iniciatīvu, sadarbojoties 
ar Talsu novada pašvaldības 
Attīstības plānošanas, projek-
tu vadības un tūrisma depar-
tamentu, īstenojis Kurzemes 
plānošanas reģions. Veiktajā 
cenu izpētē tiesības veikt vir-
tuālās realitātes briļļu iegādi 
un audiovizuālā materiāla iz-
gatavošanu ieguva SIA „Aspi-
red”.

Projekta „Dārza pērles II” 
aktivitātes tiek īstenotas ar In-
terreg Igaunijas-Latvijas prog-
rammas 2021.–2027. gadam 
atbalstu.

Vizma Ģēģere, 
Kurzemes plānošanas reģiona 

projekta vadītāja
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Dzimtsarakstu nodaļā aizvadīts darbīgs gads
2023. gads ir bijis ļoti darbīgs Tal-

su novada Dzimtsarakstu nodaļai. 

Piedzimuši 252 bērniņi
2023.  gadā reģistrēti 252 jaundzi-

mušie, viņu vidū pieci dvīņu pāri, no 
tiem divi meiteņu pāri, divi zēnu pāri 
un viens abu dzimumu pāris. Salīdzi-
not ar 2022. gadu, 2023. gadā piedzi-
muši par deviņiem bērniem mazāk, 
no jaundzimušajiem 130 ir meitenes, 
bet 122 zēni. Talsu novads lepojas ar 
kuplām ģimenēm – no 252 reģistrēta-
jiem mazuļiem 18 ģimenēs ienākuši 
kā ceturtais bērns, septiņas ģimenes 
sagaidījušas savu piekto atvasi, trīs ģi-
menes – sesto, divas – septīto un di-
vas ģimenes kuplinājis astotais mazu-
lis. 123 bērnu dzimšanas reģistrācija 
ir izdarīta, pamatojoties uz abu vecā-
ku paternitātes atzīšanas iesnieguma, 
7 bērnu dzimšanas reģistrs izdarīts 
bez ziņām par tēvu. Pārējo bērnu 
dzimšanas reģistrācija veikta, vecā-
kiem esot laulībā.

Vecāki saviem bērniem izvēlējušies 
gan latviskus, gan arī neierastus vār-
dus. Pērn populārākie vārdi meite-
nēm bijuši Sofija (9), Emīlija (5) Amēlija 
(5), bet zēniem – Kristers (4), Gustavs 
(4) un Rodrigo (3). Jaundzimušajiem 
doti arī latviski vārdi: zēniem –  Namejs, 
Jānis, Pēteris, Alberts, Augusts, Jēkabs, 
Valdis, Visvaldis un Ansis, bet meite-
nēm – Emma, Marija, Lūcija, Aurora, 
Rūta, Maija, Austra, Jete, Madara, Ieva, 

Laima, Māra, Grieta, Lilija, Matilde. 15 
puiši un 12 meitenes tikušas pie di-
viem vārdiem. Kā katru gadu, vecāki 
vārda izvēlē ir bijuši radoši, un arī pērn 
vairāki novadnieki tikuši pie unikāla un 
reta vārda – Ezra, Hārdijs, Liams, De-
rils, Sando, Persijs, Džekobs, Fugs, De-
nijs, Marsels, Ebigeila, Mišela, Selīne, 
Nansija, Nina, Meja un Mia.

Aizsaulē aizgājušas 570 perso-
nas

Aizvadītajā gadā Talsu novada 
Dzimtsarakstu nodaļā reģistrēti 570 
mirušie (286 sievietes un 284 vīrieši). 
2022. gadā tika izdarīti 569 ieraksti 
miršanas reģistrā.

Bez dzimšanas, laulību un miršanas 
reģistru sastādīšanas Dzimtsarakstu 
nodaļā sniegti arī daudzi citi pakalpo-
jumi: izsniegtas atkārtotas apliecības, 
izziņas par laulību noslēgšanai nepie-
ciešamo dokumentu pārbaudi un izzi-
ņas no civilstāvokļa aktu reģistriem, 
pēc tiesas sprieduma izdarītas atzī-
mes  par paternitātes noteikšanu vai 
atzīšanu par neesošu, aizgādības tie-
sību atņemšanu, laulību šķiršanu (arī 
ar notāra izsniegtu laulības šķiršanas 
apliecību), izdarīti reģistru ierakstu pa-
pildinājumi un labojumi (atzinumi), 
vārda, uzvārda un tautības ieraksta 
maiņas, izprasīti dokumenti no ārval-
stīm un digitalizēti vēsturiskie reģistri.

Laulību noslēguši 232 pāri, 
kas ir par 12 pāriem mazāk nekā 
2022. gadā. Visbiežāk pāri par laulības 
ceremonijas vietu izvēlējušies dzimt-
sarakstu nodaļu – Talsos, Rojā un 
Dundagā „jā” vārds izskanējis 165 rei-
zes, Talsu puses baznīcās 23, un 44 
laulību ceremonijas aizvadītas ārpus 
Dzimtsarakstu nodaļas telpām. Jāpie-
min, ka 2022. gadā ārpus Dzimtsa-
raksta nodaļas telpām tika noslēgtas 
39 laulības. Skaistā Talsu puses apkārt-
ne, pilis, muižas un viesu nami piesais-
ta jaunos pārus no visas Latvijas. Tal-
sus un apkārtni kā savu laulību reģis-
trēšanas vietu izvēlējušies arī Latvijas 
pilsoņi no Lielbritānijas, Īrijas, Vācijas, 
Norvēģijas, Beļģijas. Pērn laulību re-
ģistrējuši arī septiņi ārzemnieki: no 
Lielbritānijas, Madagaskaras, Ukrai-
nas, ASV, Portugāles, Vācijas un Nīder-
landes. Izbraukuma laulību reģistrācija 
ir ekskluzīvs piedāvājums. Populārākās 
laulību ceremoniju vietas ārpus Dzimt-
sarakstu nodaļas telpām Talsos un no-
vadā ir Radošā sēta Talsos, Talsu nova-
da muzejs, Tiguļkalns, viesu nams 
„Dunduriņi” Ārlavas pagastā, viesu 
nams „Rezidence Kurzeme” un viesu 
nams „Ūdensdzirnavas” Strazdes pa-
gastā, kempingā „Plaucaki” Rojas pa-
gasta Pūrciemā un kempingā „Meln-
sils”, Lībiešu mājā „Stūrīši-Branki” 
Kolkas pagasta Mazirbē, Nurmuižas 
pils Laucienes pagastā, Lielvirbu mui-
ža Abavas pagastā, Tiņģeres muiža 
Īves pagastā, Sabiles mākslas un kul-
tūras centrs (atjaunotā Sabiles sina-

goga)  un skaistākās vietas pie jūras 
Rojā, Ģipkā, Ēvažu stāvkrastā, Kaltenē, 
Kolkā, Saunagā un Mērsragā. Laulības 
tikušas noslēgtas arī privātīpašumos. 

Kā ik katru gadu, arī pagājušajā 
gadā joprojām ļoti populāra laulību 
reģistrācijas vieta ir Dundagas pils. 
Laulību reģistrācija Dundagas pilī no-
tiek bez paaugstinātas (izbraukuma) 
pakalpojumu maksas. Dundagas pilī ir 
jauna un skaista laulību ceremoniju 
un šampanieša zālē, kur, izskanot pir-
majam „rūgts”, var svinēt šo brīnišķīgo 
notikumu.

Aktīvākie laulību noslēgšanas mē-
neši ir bijuši vasarā: jūnijā – 35 pāri, 
jūlijā – 35 pāri, augustā – 59 pāri. Jau-
nākajai līgavai un līgavainim – 19 gadi, 
bet vecākajai līgavai 80 gadi un līga-
vainim 83 gadi. Lielākā gadu starpība 
līgavai un līgavainim ir 17 gadi. Ir biju-
šas laulības, kur kāds no pāra stājas 
laulībā trešo reizi. Aizvadītajā gadā 
trīs pāri atzīmējuši arī savas goda 
kāzu jubilejas. Goda kāzu jubilejā – 
50, 55, 60, 65 un 70 − laulātie pāri 
sešu mēnešu laikā pēc laulību jubile-
jas tiek aicināti pieteikties Talsu nova-
da Sociālajā dienestā saņemt dāvanu 
– naudas pabalstu.

Laulību var noslēgt arī bez lieci-
nieku klātbūtnes

Iedzīvotājos lielu interesi ir izraisīju-
šas izmaiņas un grozījumi Civillikuma 
Ģimenes tiesību daļā, kas paredz, ka 
no 1. jūlija (datums iesnieguma par 
laulības noslēgšanu iesniegšanai), lau-
lību noslēgšana ir iespējama arī bez 
liecinieku klātbūtnes. Ko ietver sevī šīs 
izmaiņas? Tas nozīmē, ka līgavainis un 
līgava var pieaicināt vienu vai divus 
pilngadīgus lieciniekus savās laulī-
bās, bet liecinieku neesamība klāt lau-
lību reģistrācijā nav šķērslis laulības 
noslēgšanai, proti, liecinieki nav obli-
gāti. Civillikuma norma būs piemēro-
jama gadījumos, kad iesniegums laulī-
bas noslēgšanai un citi laulības 
noslēgšanai nepieciešamie dokumen-
ti būs iesniegti pēc minētā datuma. 
Tātad, ja iesniegums laulības noslēg-
šanai iesniegts 1. jūlijā, tad laulības 
noslēgšanas (ar vai bez liecinieku klāt-
būtnes) tuvākais iespējamais datums 
ir 2. augusts. 

Laulība ir pāra tiesību juridiskā 
drošība

Oficiāli noslēgta laulība ir pāra tie-
sību juridiskā drošība. Kopdzīve bez 
laulības reģistrēšanas pēc būtības 
nozīmē to, ka partneri juridiski savā 
starpā ir sveši cilvēki. Ikdienā mēs to 
mēdzam dēvēt par „kopā dzīvošanu” 
vai „vienas saimniecības vešanu”, un 
tas negarantē pāra likumiskās garan-
tijas. Tā dabā iekārtots, ka neviens 
šajā pasaulē neesam mūžīgi. Ir daudz 
iemeslu, kas rada finansiālus zaudē-
jumus un tiesisko nedrošību pārim, 
kas izvēlas dzīvot kopā, nereģistrējot 
savas attiecības: nav mantojuma tie-

sību uz nekustamo īpašumu; nav tie-
sību saņemt pārdzīvojušā laulātā 
pensijas daļu vai mantot uzkrāto 2. 
pensijas līmeni, nav tiesību bez otra 
vecāka reģistrēt bērna piedzimšanu 
bez kopīga paternitātes iesnieguma 
vai arī reģistrā izdara ierakstu tikai 
par māti; nav juridisku tiesību uz ko-
pīgu mantu; nav tiesību uz nodokļu 
atmaksu un atvieglojumiem; nav at-
vieglojumu uz nodevām; nav tiesību 
saņemt informāciju no ārstniecības 
iestādēm par dzīvesbiedra (nelaulā-
ta) ārstēšanās procesu un citi.

Vēlamies iedrošināt pārus noslēgt 
laulību. Aicinām pārus pieņemt šo 
svarīgo lēmumu, noslēgt laulību un 
sakārtot kopdzīves dokumentus, it se-
višķi, ja ģimenē ir bērni, ilgi dzīvo kopā 
un ved kopīgu saimniecību. Laulības 
noslēgšana neuzliek par pienākumu 
mainīt uzvārdu, lai mainītu personu 
apliecinošus dokumentus, ja perso-
nas to nevēlas. Tas nav ne sarežģīti, 
ne kā citādi apgrūtinoši vai laikietilpīgi. 

Daiga Muceniece,
Talsu novada Dzimtsarakstu nodaļas 

vadītāja vietniece

Deklarētā 
dzīves vieta

Reģistrēti 
dzimšanas fakti
2022. 2023.

Talsi 72 58
Stende 23 12
Sabile 8 17
Valdemārpils 10 9
Abavas pagasts 8 11
Ārlavas pagasts 5 4
Balgales pagasts 4 9
Ģibuļu pagasts 16 25
Īves pagasts 5 -
Ķūļciema pagasts 2 1
Laidzes pagasts 13 11
Laucienes 
pagasts 7 8

Lībagu pagasts 9 7
Lubes pagasts 3 4
Strazdes pagasts - 1
Valdgales pagasts 7 7
Vandzenes 
pagasts 8 8

Virbu pagasts 7 7
Dundagas 
pagasts 19 18

Kolkas pagasts 6 5
Rojas pagasts 16 17
Mērsraga pagasts 5 6
Citos novados 
deklarēti 5 7

Kopā novadā: 261 252

Jaundzimušie

Teritoriālā 
vienība

Reģistrēti 
miršanas fakti
2022. 2023.

Talsi 126 118
Stende 16 24
Sabile 16 14
Valdemārpils 12 23
Abavas pagasts 9 6
Ārlavas pagasts 20 7
Balgales pagasts 8 13
Ģibuļu pagasts 31 25
Īves pagasts 2 10
Ķūļciema 
pagasts 4 5

Laidzes pagasts 33 37
Laucienes 
pagasts 38 40

Lībagu pagasts 15 16
Lubes pagasts 9 6
Strazdes 
pagasts 5 8

Valdgales 
pagasts 16 12

Vandzenes 
pagasts 20 6

Virbu pagasts 11 11
Dundagas 
pagasts 44 56

Kolkas pagasts 14 12
Rojas pagasts 48 59
Mērsraga 
pagasts 21 14

Citos novados 
deklarētie 51 48

Kopā novadā: 569 570

Mirušie
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Vēlies kļūt par viesģimeni?
Augustā Latvijā ieradī-

sies 30 viesskolēni no dažā-
dām pasaules valstīm un 
AFS starpkultūru apmaiņas 
trimestra, semestra vai 
gada programmu ietvaros 
mācīsies vidusskolās visā 
Latvijā. Lai notiktu veiksmī-
gāka valodas apguve un 
jauniešu adaptācija jaunajā 
vidē, viesskolēni dzīvo vies-
ģimenēs un mācās Latvijas 
skolās.

AFS Latvija aicina  pieteik-
ties  viesmīlīgās ģimenes visā 
Latvijā!  Ja jums interesē citas 
kultūras un valodas, vēlaties 
paplašināt redzesloku un ie-
gūt starptautiskus kontaktus, 
parādīt viesbērnam labāko no 
mūsu paradumiem, tradīcijām 
un būt „otrā ģimene”  prog-
rammas laikā, gaidām  pietei-
kumu AFS mājaslapā  vai  e-
pastu, pēc kuru saņemšanas, 

ar jums sazināsies AFS pār-
stāvji, lai vairāk pastāstītu par 
programmu.

Viesskolēnus var iepa-
zīt  AFS mājaslapā – viņi ir tik 
dažādi, ar atšķirīgu pieredzi 
un paradumiem, bet visi ve-

cumā no 15 līdz 18 gadiem. 
Valstis, no kurām ierodas 
viesskolēni − ASV, Itālija, Beļģi-
ja, Francija, Grieķija, Spānija, 
Turcija, Japāna un Honkonga.

Ja ģimenē ir brīva gultasvie-
ta, iespēja nodrošināt vies-

skolēnu ar ēdināšanu, pie-
ņemt viņu kā savu ģimenes 
locekli un viesvecākiem ir vis-
maz 25 gadi, aicinām kļūt par 
AFS viesģimeni un iegūt patie-
šām neatsveramu pieredzi. 
Angļu valodas zināšanas vies-
ģimenes locekļiem nav obligā-
tas.

Viesskolēns skolā/ģimenē − 
tā ir iespēja: 
•	Bagātināties no starpkultū-

ru pieredzes;
•	Praktizēt angļu un citas va-

lodas;
•	Iepazīt citu kultūru, tradīci-

jas, izglītības sistēmu; 
•	Dalīties ar latviešu kultūru, 

tradīcijām un valodu;
•	Veidot saliedētākas attiecī-

bas ģimenes starpā.
 
AFS viesģimenes ir visā Lat-

vijā – gan mazos ciemos, gan 
Rīgas un reģionu centros. Po-

zitīvā un ilggadējā sadarbība 
ar skolām, kas nodrošina vi-
dējās izglītības ieguvi, ir neno-
vērtējama, motivējot jaunie-
šus apgūt latviešu valodu. AFS 
Latvija nodrošinātais brīvprā-
tīgo atbalsta personu tīkls ir 
gan jauni draugi viesskolē-
niem, gan padomdevēji situā-
cijās, kad jaunietim vai viesģi-
menei nepieciešama papildus 
palīdzība.

Nākošajā mācību gadā 
savu apmaiņas gadu Rojā aiz-
vadīs puisis no Japānas!

Pieteikšanās anketa, lai kļū-
tu par viesģimeni, meklējama 
AFS Latvija mājaslapā:  afs.lv/
host-family-info/

 
„AFS Latvija” Starpkultūru 

programmas
tālr. 67280646

info.latvija@afs.org
www.afs.lv

Rojā aicina uz Latvijas pūtēju 
orķestru svētkiem

20. jūlijā 19.00 Rojas brīv-
dabas estrādē notiks Latvi-
jas pūtēju orķestru svētki 
„Jūra krāc un taures pūš”, 
pulcējot uz vienas skatuves 
Kurzemes, Vidzemes un 
Zemgales pūtēju orķestrus. 

Vispārējo latviešu dziesmu 
un deju svētku starplaikā rīko-
tais koncerts būs veltīts jūras 
īpašajai lomai piejūras kopie-
nu kultūras tradīciju attīstībā, 
tās klātesamībai cilvēku ikdie-
nā un svētkos, jūrai kā dzīvī-
bas un arī bīstamības avotam. 
„Tāpat kā jūras braucējiem 
miglainā dienā ceļu rāda mig-
las taures signāli, tāpat mūs 
nākamajiem dziesmu un deju 
svētkiem tuvina katrs kon-
certs,” stāsta svētku režisore 
Inita Pelse. „Latvijas pūtēju or-
ķestru svētkos kāds muzi-
kants, kura lomā iejutīsies ak-
tieris Gundars Grasbergs, 
dosies šai ceļā kopā ar savu 
instrumentu, gan iepazīstot 

skumjas par aizgājušo, gan 
uzgavilējot mīlestībai un dzī-
ves priekam.” 

11 pūtēju orķestriem, ko-
pumā 270 mūziķiem, koncer-
tā pievienosies solisti Rūta 
Pāvulēna (vokāls) un Andris 
Ābelīte (vokāls, trompete). 
Koncerta mākslinieciskā vadī-
tāja, Kurzemes novada pūtēju 
orķestru virsdiriģenta Gunta 
Kumačeva sarūpētajā svētku 
programmā izskanēs vairāki 
skaņdarbi, kur liela nozīme jū-
ras klātbūtnei. To vidū: kom-
ponista Ziedoņa Lindes dzies-
ma „Atgriezties Rojas kāpās” 
Raita Rēriha aranžējumā, „Jūr-
nieku deja” no Andra Rieksti-
ņa svītas „Sena partita”, Rai-
monda Paula leģendārā 
melodija no kinofilmas „Ilgais 
ceļš kāpās” Aivara Krūmiņa 
aranžējumā un citi. 

Godinot komponista Jura 
Kulakova piemiņu, pūtēju or-
ķestri atskaņos viņa opusu 

„Aeternus”. Klausītājus prie-
cēs oriģinālskaņdarbi un 
aranžējumi, kuru autori ir Gu-
nārs Ordelovskis, Raimonds 
Pauls, Rihards Zaļupe, Raitis 
Ašmanis, Aivars Krūmiņš, 
Andrejs Cepītis, Jānis Ābols un 
citi. Turpinot atbalstīt Ukrainu 
arī mūzikā, svētku program-
mā iekļauts ukraiņu kompo-
nista Igora Podklada „Ukraiņu 
maršs” (Марш сотні) – 20. 
gadsimta 90. gados rakstīts 
skaņdarbs ar ukraiņu tautas-
dziesmu tēmām no kompo-
nista operetes „Konotopoles 
ragana”. Svētkiem noslēdzo-
ties, plkst. 21.30 ikviens aici-
nāts uz pūtēju orķestru za-
ļumballi. Ieeja pasākumos ir 
bez maksas.

Latvijas pūtēju orķestru 
svētkus rīko Latvijas Nacionā-
lais kultūras centrs kopā ar 
Talsu novada pašvaldību un 
Rojas kultūras centru. 

Aicina jauniešus iesaistīties pro-
jektā „PROTI un DARI!”. 

Projekta mērķis ir attīstīt jauniešu 
(15 līdz 29 gadi) prasmes, kuri nemā-
cās, nestrādā, neapgūst arodu un nav 
reģistrēti Nodarbinātības valsts aģen-
tūrā kā bezdarbnieki, veicināt viņu ie-
saisti izglītībā, tai skaitā aroda apguvē 
pie amata meistara, nodarbinātībā, 

Jauniešu garantijas projektu pasāku-
mos vai nodarbinātības vai preventīva-
jos bezdarba samazināšanas pasāku-
mos, kā arī nevalstisko organizāciju vai 
jauniešu centru darbībā.

Projektu īsteno Jaunatnes starptau-
tisko programmu aģentūra  sadarbībā 
ar Talsu novada pašvaldību.

Proti un dari!
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AKTUĀLI

Kapu svētki
Informācija no Talsu novada Dzimtsarakstu nodaļas 
par 2024. gada jūniju

	✳ Pasaulē nākuši 13 mazie novadnieki:
 4 meitenes: Gabriela, Jasmīna, Grieta, Elianna
 9 zēni: Česlavs, Rodions, Adrians, Džeisons, Railijs, Henrijs Luiss, Miķelis 

Jānis, Ričards, Toms

	✳ Laulībā stājušies 29 pāri

	✳ Mirušas 33 personas: 

Dzīvesziņas

Talsi
Arvīds Rozenbergs (1927)
Ēriks Petrovskis (1953)
Dināra Auziņa (1948)
Valdis Birkmanis (1947)
Vilnis Volanskis (1934)
Artis Priede (1952)
Valdis Lode (1936)
Austra Dobrāja (1938)
Zigmunds Segliņš (1955)
Daila Poriņa (1940)
Liesma Tīģere (1940)
Maigonis Daukštis (1960)
Zigmunds Ērglis (1966)
Abavas pagasts
Imants Rullis (1942)
Aina Fībiga (1947)
Balgales pagasts
Ainars Maļinovskis (1968)
Dundagas pagasts 
Rasma Berga (1940)
Krišs Taubergs (1938)
Ģibuļu pagasts
Jānis Bērziņš (1950)

Kolkas pagasts
Velta Veide (1946)
Ķūļciema pagasts
Ruta Betkere (1941)
Laidzes pagasts
Ingurs Ozollapa (1969)
Ruta Miskeviča (1947)
Laucienes pagasts
Ilma Foršū (1925)
Ivars Arvīds Popēns (1938)
Dzintra Krastiņa (1952)
Edgars Zapackis (1956)
Lībagu pagasts
Andris Balandins (1974)
Lubes pagasts
Juris Burkovs (1956)
Rojas pagasts
Arvis Čeksters (1962)
Rīga
Valdis Ērglis (1951)
Stende
Māra Jansone-Leja (1955)
Vandzenes pagasts
Venda Ozola (1928)

Ģibuļu pagasta 
kapsētās
20. jūlijā

10.00 Dižruņķu 
(Ruņķu)
11.00 Kalešu
12.00 Vērtnieku (Kāņu)
13.30 Spāres
14.30 Mazputniņu 
(Dižputniņu)
15.30 Gaviļnieku
16.30 Lieknieku

3. augustā
10.00 Labdzeņu
11.00 Ģibuļu
12.00 Garsilu
13.00 Maķīšu
15.00 Cīruļu
16.00 Talsciema

Balgales pagasta 
kapsētās 31. augustā
Dundagas pagasta 
kapsētās
13. jūlijā

11.00 Ostes
12.00 Nevejas
13.00 Ošu
14.00 Āžu
15.00 Alakstes

27. jūlijā
11.00 Jaundundagas 
12.00 Anstrupes 
13.00 Pāces 
14.00 Sabdagas
15.00 Sumbru

17. augustā
11.00 Vīdales
12.00 Lateves
13.00 Kaļķu
14.00 Kluču

15.00 Valpenes
Ķūļciema pagasta 
kapsētās
28. jūlijā

13.00 Dzedru 
14.00 Ķūļciema

Laucienes pagasta 
kapsētās 
3. augustā

11.00 Garlenes
12.00 Oktes
13.00 Klopenes
14.00 Pūckalnu
15.00 Tuņņu
16.00 Maķu

Lībagu pagasta 
kapsētās 17. augustā
Rojas pagasta kapsētās
4. augustā

13.00 Melnsila
14.00 Ģipkas

Mērsraga pagasta 
kapsētās 11. augustā
Sabiles un Abavas 
pagasta kapsētās 
24. augustā

11.00 Būķu bērzu 
12.00 Valgales 
13.00 Mācītāju 
14.00 Annužu  
15.00 Kāroņu 
16.00 Meža 
17.00 Veģu

Strazdes pagasta 
kapsētās 18. augustā

15.00 Annas ciema 
16.00 Kalna 

Talsu pilsētas kapsētās
31. augustā

Valdgales pagasta 
kapsētās

20. jūlijā 15.00 Frītagu 
(Romas katoļu draudze) 
27. jūlijā 15.00 
Sumbru

Valdemārpils pilsētas 
kapsētā 18. augustā 
16.00
Vandzenes  pagasta 
kapsētās
10. augustā

11.00 Odriņu
11.30 Kalniņu 
12.00 Dižkuģnieku 
12.30 Klānu 

11. augustā
12.00 Uguņu
13.00 Upesgrīvas

17. augustā
10.00 Dārtes
11.00 Tiļkalnu
12.00 Krauju
13.00 Stebuļu

Laidzes  pagasta 
kapsētās 10. augustā

9.30 Nodenu
10.00 Rocežu 

Ārlavas un Valdgales 
pagasta kapsētās
11. augustā 14.30 
Ārlavas ev. lut. baznīcā 
apvienots kapu svētku 
dievkalpojums. 
Aizlūgumu pieteikt pa 
tālr. 29145305 vai 
e-pastā arlavasdraudze 
@gmail.com
Virbu pagastakapsētā
18. augustā 17.00
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10. augustā 18.00
Rojas brīvdabas estrādē
 „Dagamba" koncerts

Biļetes: bilesuparadize.lv

3. augustā 11.00
Rojas brīvdabas estrādē
Tutas koncerts 
„Labu labais labirints”

Biļetes: bilesuparadize.lv

27. jūlijā Talsu 
Sauleskalna estrādē

18.00 grupas „Credo” 
koncerts

22.00 grupas „Tranzīts” 
koncerts

Biļetes: bilesuparadize.lv

25. jūlijs
Rojas brīvdabas estrādē:

19.00 LNSO stīgu kvinteta un 
akordeonista Artūra Novika 
koncerts. Fotoizstādes „Bango 
Tālaiks” apskate ar veidotājiem 
Māri Grosbahu un Georgu 
Avetisjanu.

Brīvdabas kinozālēs:
22.00 „Strimala”, režisors Žerārs 
Urī, Francija
22.00 „Akmeņainais ceļš" − atpū-
tas centrā „Otra puse”
22.30 „1960. gada meitenes” − 
„Kinokrāns”, tikšanās ar režisori 
Unu Celmu (filma skatāma arī 
19.00 kempingā „Melnsils” un 
20.30 Kaltenes klubā)

26. jūlijs
Rojas Kultūras centrā:  

11.00  bērnu seanss „Kaka, 
pavasaris un draugi” 
18.00 „Rošforas meitenes“, 
režisors Žaks Demī/ Francija

Rojas TIC izstāžu zālē:
16.30 Aijas Bley izstādes „Ne 
putni ne zvēri” atklāšana 
21.30 „Strimala”. Tikšanās ar 
režisoru Ivaru Zviedri, viņa 
jaunākā filma „Kaprači”, kā arī 

„Bahs pret kovidu”, „Meikots Īrijā”
Atpūtas vietā „Otra puse”:

20.30  Dzied Katerina Olekte/ 
Manhattan School of Music 
studente
22.00 Latvijas kultūras akadēmi-
jas studentu īsfilmas 
22.30 „Pastkarte no Romas” –  
„Kinokrāns”

27. jūlijs
Rojas kultūras centrā: 

11.00 bērnu seanss − animācijas 
filmu programma, tikšanās ar 
režisori Daci Rīdūzi, stāstījums 
par leļļu filmu uzņemšanu 
„Kājām gaisā", „Jāņtārpiņš", 
„Sārtulis", „Cūkas laime", „Zīļuks", 
„Ruksīša ceļojums"
15.00 „Sods par sapni”

Lielais ekrāns  pludmalē:
21.30 „Sirds zem lietussarga”, 
muzicēs Laimis Rācenājs un 
Jānis Irbe
22.30 „Sirds likums” Roze Stie-
bra/ Aleksejs Naumovs
„Šērbūras lietussargi”

Rojas kultūras centrā − franču 
fotogrāfa Philippe Margeault 
izstāde „Carnets Baltique”

ROJAS KINO BRĪVDIENAS 
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Sports ▶ ▶ ▶    11. jūlijs – 11. augusts

Izstādes
Talsu novada muzejā:
•	Andras Otto-Hvoinskas gleznas 

„Un tava vasara būs vienos ziedos”
•	No 18.07. Kristīnes Niedrājas kera-

mikas izstāde „Sekls dziļums”
•	Piemiņas izstāde novada māksli-

niekiem Lidijai Auzai, Marijai Muce-
niecei-Indusei, Žanim Sūniņam

•	Jūlija mākslas priekšmets: Mierval-
ža Zibeņa metāla kalums „Zirdziņi”

•	III ceturkšņa priekšmets: Žaņa 
Sūniņa gleznošanas piederumu 
komplekts

Talsu Tautas namā:
•	Artura Akopjana gleznas „Redzes 

punkts”
Talsu Galvenajā bibliotēkā:
•	Slīteres Nacionālā parka ceļojošā 

izstāde „Dzīvība ezerā”
Dundagas kultūras pilī:
•	„Mākslas darbi no privātkolekcijām”
Sabiles mākslas, kultūras un 
tūrisma centrā:
•	Roberts Diners in memoriam „Pa-

saule manos sapņos”
Rojas kultūras centrā
•	Franču mākslinieka Philiphe 

Margeault foto izstāde „Carnec 
Baltique”

Rojas brīvdabas estrādē:
•	Māra Grosbaha un Georga Ave-

tisjana fotoizstāde „Bango Tālaiks” 
Rojas Jūras zvejniecības muzejā:
•	Līdz 18.07. Rojas invalīdu biedrības 

rokdarbi „To tik var’ čaklās rojnieces” 
•	No 20.07. Mākslinieces Ritmas 

Zikmanes Lagzdiņas darbi
Izstāžu vieta „Vai tu mīli jūru?”:
•	No 25.07. ekspozīcija „No sapņa 

par jūru līdz jūrniecības mantoju-
mam”

Muzeja filiālē „Kaltenes klubs”
•	Rokdarbi „Adīti lakati dreļļu rakstā”
Mērsraga tautas namā:
•	Latvijas Mākslas akadēmijas stu-

dentu Džeinas Miezes un Valda 
Putniņa stikla un fotogrāfijas izstā-
de „Jūras dēsti” 
Valdemārpilī:

•	Izstāžu zālē, evaņģēliski luteriskajā 

baznīcā un bijušajā sinagogā, (Ulda 
Brieža fotogrāfiju izstāde „Domāt 
brīvi”, apmeklējumu iepriekš pie-
teikt pa tālruni 25486793                                                                                                               

Ķūļciema bibliotēkā: 
•	No 1.08. Maritas Kapenieces rado-

šie darbi
Laucienes bibliotēkā:
•	Mākslas studijas „Otiņas” izstāde 

„Gadalaiki”
Lībagu bibliotēkā:
•	Pētera Brūdera foto izstāde „Ziedu 

krāšņums dabā”
•	Lībagu sākumskolas mākslas pulci-

ņa „Otiņas” darbi
Lubes bibliotēkā:
•	Rokdarbu pulciņa „Pīnīte” adītie 

spilventiņi
Mazirbes bibliotēkā:
•	Lībiešu svētkiem veltīta novadpēt-

niecības materiālu izstāde
Pastendes bibliotēkā:
•	Katrīnas Vīnertes gleznas „Ota 

mērkta Ģibuļos”
Rojas bibliotēkā:
•	Rojas mūzikas un mākslas skolas 

absolventu diplomdarbi
•	Ketijas Krontāles apgleznotie 

akmeņi
Spāres bibliotēkā:
•	Tautas lietišķās mākslas kolektīva 

„Nāmetiņš” kaķu izstāde
•	Jūlijā Ilzes Meirupskas fotoizstāde 

„Kaķa skatījums uz dzīvi”
Stendes bibliotēkā:
•	„Aiz stikla durvīm” − Intas Bergma-

nes ceļojuma atmiņas
•	Sarmītes Gabulas vardīšu kolekcija 

„Maza zaļa vardīte”
Valdemārpils bibliotēkā:
•	Ingeborgas Zariņas „raganiņu” 

kolekcija
Vandzenes bibliotēkā:
•	Ritas Zvirgzdiņas radošie darbi „Es 

tikai mācos”
Virbu bibliotēkā: 
•	Līgas Kalniņas grāmatzīmju izstāde

Informāciju apkopoja Inese Roze 

Kad? Cikos? Pasākuma nosaukums Norises vieta
TALSOS

10.07. 18.00 Taku skriešanas un nūjošanas treniņseriāls 
„Talsu jūdze” Spāres muiža

10.07. 9.00 Talsu novada senioru un invalīdu vasaras 
kausa izcīņas zolītē 1. posms Talsu sporta nams 

21.07. 15.00 LFF čempionāta futbolā sievietēm 1. līga
FC Talsi – SK Imanta/RFS Talsu sporta halles 

stadions
21.07. 18.00 Latvijas čempionāta futbolā 3. līga

FC Talsi/NSS – Liepājas FS

24.07. 18.00 Taku skriešanas un nūjošanas treniņseriāls 
„Talsu jūdze” Tiņģeres muiža

24.07. 9.00 Talsu novada senioru un invalīdu vasaras 
kausa izcīņas zolītē 2. posms Talsu sporta nams 

2. – 
3.08. 10.00 Latvijas čempionāts disku golfā Talsu 9 kalnu disku 

golfa parks

3.08. 12.00 LFF čempionāta futbolā sievietēm 1. līga
FC Talsi – Rēzeknes BJJS Talsu sporta halles 

stadions
4.08. 17.00 Latvijas čempionāta futbolā 3. līga

FC Talsi/NSS – Bauskas BJSS/Mēmele

7.08. 22.00 Taku skriešanas un nūjošanas treniņseriāla 
„Talsu jūdze” krēslas posms Nurmuiža

7.08. 9.00 Talsu novada senioru un invalīdu vasaras 
kausa izcīņas zolītē 3. posms Talsu sporta nams 

LAUCIENES PAGASTĀ
14.07. 11.00 Pļavu kausa pludmales volejbolā 4. posms Pļavu sporta un 

atpūtas bāze17.07. 10.00 Talsu novada senioru sporta spēles

27.07.

10.00

23.00

Laucienes pagasta Sporta svētki
5.00 makšķerēšana
10.00 pasākuma atklāšana
10.30 volejbols, komandā 4 dalībnieki; 
zolīte; dažādas sportiskās aktivitātes visām 
gaumēm
11.00–13.00 pirmskolas vecuma bērnu 
sportiskās aktivitātes. Piepūšamās atrakcijas
Zaļumballe ar Dairi Strēlnieku

Pļavu sporta un 
atpūtas bāze

2.08. 10.00 Starpnovadu senioru sporta spēles
Pļavu sporta un 
atpūtas bāze

4.08. 11.00 Pļavu kausa pludmales volejbolā 5. posms

11.08. 11.00 Pļavu kausa  pludmales volejbolā 6. posms 
– noslēgums

SABILĒ UN ABAVAS PAGASTĀ

12.07. 18.30 Sabiles kausa disku golfā 3. posms Sabiles „Graviņas" 
Disku golfa parks

13.07. 11.00 Sabiles kauss pludmales volejbolā Sporta laukums 
„Graviņa"

26.07. 15.00 Vīna svētku sporta spēles bērniem un 
jauniešiem

Sporta laukums pie 
Sabiles sporta cenra

26.07. 19.00 Vīna svētku kauss disku golfā
Sabiles „Graviņas" 
Disku golfa parks9.08. 18.30 Sabiles kausa disku golfā 4. posms

23.08. 18.30 Sabiles kausa disku golfā 5. posms
ĢIBUĻU  PAGASTĀ

16.07. 18.00 Ģibuļu kausa izcīņas pludmales volejbolā 
4. posms Pastendes sporta 

laukums
30.07. 18.00 Ģibuļu kausa izcīņas pludmales volejbolā 

5. posms
MĒRSRAGA PAGASTĀ
13.07. 6.00 Neptūnu kauss makšķerēšanā Mērsraga kanāls
13.07. 10.00 Neptūnu kauss zolītē Mērsraga tautas 

nams13.07. 10.00 Neptūnu kauss novusā

13.07. 10.00 Neptūnu kausa izcīņa pludmales volejbolā Skolas iela 12, 
Mērsrags

13.07. 11.00 Jūras svētku netradicionālās sporta 
atrakcijas

Mērsraga tautas 
nams

20.07. 3.30 Mērsraga kausa spiningošanas 1. posms Engures ezers
VIRBU PAGASTĀ

12.07. 18.00 Auto veiklības sacensības Pie Virbu kultūras 
nama

13.07. 8.00 Virbu pagasta sporta svētki Virbu pagasta sporta 
laukums

ROJAS PAGASTĀ

13.07. 9.00  Rojas pusmaratona festivāls  Rojas stadions un 
Rojas ielas

13.07. 10.00 Pludmales volejbols, pludmales futbols

Rojas pludmale13.07. 11.00 Svarbumbu celšana (jaunieši, vīrieši, 
jaunietes, sievietes)

13.07. 14.00 Talsu spēkavīru 1. posms

13.07. 19.00 Talsu spēkavīru 2. posms Rojas brīvdabas 
estrāde

ĶŪĻCIEMA PAGASTĀ
3.08. 9.00 Sporta svētki (pagasta svētkos) Ķūļciems

VALDGALES PAGASTĀ

27.07. 11.00 Valdgales pagasta sporta spēles Pūņu pamatskolas 
sporta laukums

ĪVES PAGASTĀ

27.07. 10.00 − 
17.00 Tiņģeres sporta spēles Tiņģeres sporta 

laukums, pie muižas

Informāciju apkopoja Aivars Pekmans

Rojā, Selgas ielā 2 (pie veikala) 
10.00−17.00 darbosies mobilais 
mamogrāfs.

Pārbaudes pieejamas tikai pēc ie-
priekšēja pieraksta.

Mamogrāfa pārbaude sievietēm, 
kuras ir saņēmušas uzaicinājuma vēs-
tuli no Nacionālā veselības dienesta 
Valsts skrīninga programmā, izmeklē-
jums ir bez maksas (uzaicinājuma vēs-
tule ir derīga divus gadus kopš iesūtī-
šanas datuma). Ar ģimenes ārsta vai 

speciālista, kuram ir līgums ar NVD  
nosūtījumu – 3 eiro. Ar ģimenes ārsta 
vai ārstējoša ārsta norīkojumu, kuram 
nav līgumattiecību ar Nacionālo veselī-
bas dienestu – 39 eiro.

Rentgens (plaušām, locītavām 
u.c.): viena projekcija ar ģimenes ārsta 
nosūtījumu – 20 eiro

Pierakstīties iespējams pa tālruni 
20014393, darba dienās 8.00−18.00.

Pakalpojumu nodrošina MFD Vese-
lības grupa. Esi vesels!

Mobilais mamogrāfs Rojā 
24. jūlijā
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SKLANDRAUŠU  SVĒTKI  DUNDAGĀ



16 JŪLIJS  I  2024                            Talsu Novada Ziņas

IEPLĀNO!

Kultūra ▶ ▶ ▶    11. jūlijs – 11. augusts

Kad? Cikos? Kas? Kur?
TALSOS

27.07.

18.00

22.00

Grupas „CREDO” 50 gadu jubilejas tūre 
„Lido”. Ieeja: 25 EUR, bilesuparadize.lv 
Grupas „Tranzīts” koncerts „Atpakaļ 
nākotnē”. Ieeja: 20 EUR, bilesuparadize.lv 

Sauleskalna 
estrādē

1.08. 16.00 Tikšanās ar dabas pētnieku Ritvaru Rekmani 
par dabas vērtībām Talsu apkārtnē

Talsu Galvenajā 
bibliotēkā

8.08. 12.00
Nodarbību cikls „Lasām un darbojamies 
kopā” – par „Grāmatu, kas negribēja, ka to 
lasa”

Talsu Galvenās 
bibliotēkas bērnu 
nodaļā

11.08. 15.00 Putu ballīte bērniem, biļetes: bilesuserviss.lv Talsu Sauleskalna 
estrādē

BALGALES PAGASTĀ

20.07. Balgales sporta un pagasta svētki
Vakarā balle ar grupu „No Boundaries”. Ieeja: 3 EUR Dursupē

DUNDAGAS PAGASTĀ
20.07. Sklandraušu festivāls Dundagā
ĪVES PAGASTĀ

11.07. 19.00
„Citādas vakariņas IV” – radošā 
meistardarbnīca un degustācija. 
Pieteikšanās 26324622. Dalība: 10 EUR

Tiņģeres muižā

26. − 
27.07.

Tiņģeres dienas.
Mākslinieku plenērs. Radošās darbnīcas. Sporta 
diena. Popiela. Disko ballīte

Tiņģeres muižā, 
sporta laukumā, 
muižas parkā

KOLKAS PAGASTĀ

19.07. 20.00 Saulrieta koncerts ar mūziķi Lauri Valteru Pie Kolkas tautas 
nama 

27.07. 22.00 Zaļumballe ar duetu „JAU” Kolkas stadiona 
estrādē

9.08. 20.00 Kolkas koklētāju vakara koncerts Pie Kolkas tautas 
nama 

ĶŪĻCIEMA PAGASTĀ 
3.08. Ķūļciema pagasta un sporta svētki Pie Ķūļciema BLPC
LAIDZES PAGASTĀ

17.07. 10.00 
− 
15.00

„Radošās dienas bērniem” – vecuma grupa 
4-8 gadi, pieteikšanās līdz 15.07. pa tālruni 
26323572, vietu skaits ierobežots
Dalība: 4 EUR

Laidzes brīvā 
laika pavadīšanas 
centrā 

18.07. „Radošās dienas bērniem” – vecuma grupa 
9-12 gadi. Dalība: 4 EUR 

20.07. 14.00 Lasītāju klubiņa dalībnieku un interesentu 
tikšanās Laidzes bibliotēkā

LAUCIENES PAGASTĀ

27.07. 23.00 Zaļumballe ar Dairi Strēlnieku Laucienes 
pagasta sporta svētkos

Pļavu sporta un 
atpūtas bāzē

MĒRSRAGA PAGASTĀ

11.07. 19.00 „Čaks lauku mierā Vilsonu verandā”
Ieeja: 35 EUR. Biļetes: bilesuparadize.lv „Rūķos”, Upesgrīvā

13.07. 21.00

Jūras svētki Mērsragā. Latvijas senioru 
deju kolektīvu lielkoncerts „Deju virpulī”, 
vīru kopa „Vilki”, Normunds Rutulis, Miks 
Dukurs, Armands Lozinskis-Lūsis un DJ 
GUNCHS. Ieeja: 10 EUR, skolēniem, senioriem 
7 EUR, bērniem līdz 12.g.v. − bez maksas

Jēgerlejas 
brīvdabas estrādē 

18.07. 19.00 Viesi verandā. Agnese Egliņa un Daniils 
Bulajevs. Ieeja: 35 EUR, bilesuparadize.lv

„Rūķos”, Upesgrīvā

20.07. 19.00 „Mīlestības gads” Vilsonu verandā 
Ieeja: 35 EUR, bilesuparadize.lv

25.07. 19.00 „Ziemeļnieks” Vilsonu verandā
Ieeja: 35 EUR, bilesuparadize.lv

26.07. 19.00
Viesi verandā. JVLMA Jazz COMBO/Kino 
mūzika džeza noskaņās
Ieeja: 35 EUR, bilesuparadize.lv

27.07. 19.00 „Mīlestības gads” Vilsonu verandā 
 Ieeja: 35 EUR, bilesuparadize.lv

30.07. 15.00 Jauno grāmatu pēcpusdiena Mērsraga bibliotēkā

4.08. 14.00 Viesi verandā. Dita Lūriņa un Mārtiņš 
Egliens. Ieeja: 35 EUR, bilesuparadize.lv „Rūķos”, Upesgrīvā 

10.08. Mērsraga pagasta svētki Mērsragā
ROJAS PAGASTĀ

13.07. Zvejnieksvētki visas dienas garumā
Lielā balle pludmalē. Ieeja: 20 EUR, bilesuparadize.lv Rojā

19.07. 19.00 Muzikāla izrāde „Vella kalpi”
Ieeja: 19, 20, 25 EUR, bilesuparadize.lv

Rojas brīvdabas 
estrādē

19.07. 19.00 Kino un grāmatu cienītāju piektdienas 
vakara tikšanās Kaltenes 

bibliotēkā 
20.07. 10.00 Sestdienas rīti mazajiem

20.07. 15.00 Mākslinieces Ritmas Zikmanes Lagzdiņas 
izstādes atklāšana

Rojas Jūras 
zvejniecības 
muzejā

20.07.

19.00

21.30

Latvijas pūtēju orķestru svētki „Jūra krāc un 
taures pūš”
Pūtēju orķestru zaļumballe neaizmirstamās 
noskaņās

Rojas brīvdabas 
estrādē

25. − 
27.07.

„Rojas kino brīvdienas” – kino, māksla, mūzika. Kino 
seansi un tikšanās ar filmu veidotājiem, bērnu seansi 
un radošās darbnīcas, lielais ekrāns pludmalē, 
gaidot labvēlīgo tumsu, muzicēs Laimis Rācenājs un 
Aivars Hermanis

Rojā

25.07. 15.00 Ekspozīcijas „No sapņa par jūru līdz 
jūrniecības mantojumam” atklāšana

Rojas muzeja 
izstāžu vietā „Vai 
tu mīli jūru?”

26.07. 16.00

Annas diena – saimnieču diena „Ķiļķens 
un klimpa” un „musturu knifi”. Tikšanās ar 
izstādes „Adīti lakati dreļļu rakstā” adīšanas 
meistarēm, mielošanās

„Kaltenes klubā”

26.07. 19.00 Kino un grāmatu cienītāju piektdienas 
vakara tikšanās Kaltenes 

bibliotēkā 
27.07. 10.00 Sestdienas rīti mazajiem

28.07. 19.00 Koncertuzvedums „Atgriešanās Latgolā”. 
Ieeja: 18, 20, 25, 30 EUR, bilesuparadize.lv

Rojas brīvdabas 
estrādē

1.08. 21.30
Dejas izrāde „Nestāstot” – spāņu 
kamermūzika, deja, Agra Daņiļēviča dzeja. 
Ieeja: 15, 18, 20, 22, 25 EUR, bilesuparadize.lv 

3.08.

16.00

18.00
19.30

22.00

Kaltenes svētki
Ģitāristu Andra Grīnberga (Latvija) un 
Andrea Monarda (Itālija) koncerts 
(ieeja pret ziedojumiem)
Koncerts „Pašu būšana”
Rojas amatierteātra izrāde „Kaimiņu 
būšana”
Balle ar mūzikas grupu „Tandēms trijatā”

Kaltenes ev.lut. 
baznīcā

Pie „Kaltenes 
kluba”

9.08. 19.00 Kino un grāmatu cienītāju piektdienas 
vakara tikšanās Kaltenes 

bibliotēkā 
10.08. 10.00 Sestdienas rīti mazajiem

10.08. 19.00 Grupas „DaGamba” koncerts
Ieeja: 18, 20, 25, 30 EUR, bilesuparadize.lv

Rojas brīvdabas 
estrādē

SABILĒ UN ABAVAS PAGASTĀ

13.07. 13.00
Venta Pāna dzejas krājuma „Un tomēr 
mīlestība” prezentācija un Talsu Tautas 
nama senioru kora „Atbalss” koncerts

Sabiles Mākslas, 
kultūras un 
tūrisma centrā

26. – 
27.07. Sabiles vīna svētki Sabilē

27.07. 12.00 – 
16.00

Dabas aizsardzības pārvaldes  mobilā 
dabas klase (pagalmā)

Sabiles Mākslas, 
kultūras un 
tūrisma centrā 

27.07. 14.00 – 
16.00

Vīnzinis Alvis Nemiro un Latvijas elektronis-
kās mūzikas skatuves pamatlicējs Mixmaster 
Raitis piedāvā audiāli-gastronomisko perfor-
manci „Jaunas garšas dimensiju atklāšana ar 
elektroniskās mūzikas palīdzību”

STENDĒ 

3.08. 20.00
Stendes pilsētas svētki visas dienas garumā
Grupas „Hameleoni” 25 gadu jubilejas 
koncerts. Ieeja: 10 EUR, bilesuparadize.lv Stendes estrādē

VALDGALES PAGASTĀ

27.07. 11.00 „Dzejas orientēšanās” Valdgales sporta 
dienā

Pūņu pamatskolas 
sporta laukumā

VANDZENES PAGASTĀ

19.07. 19.00 K. Valdemāra Talsu teātra izrāde „Gadījums 
ar metranpāžu”

Vandzenes tautas 
namā

20.07. 21.00
Uguņciema svētku zaļumballe ar grupu 
„Lauku muzikanti”. Informācija 29496347
Ieeja: 10 EUR

Uguņu dzirnavās

3.08. Vandzenes pagasta un sporta svētki
22.00 zaļumballe ar grupu „Stende”. Ieeja: 7 EUR Vandzenē

VIRBU PAGASTĀ 

12.07. 19.00 Virbu pagasta svētku atklāšana ar auto 
veiklības sacensībām. Pieteikšanās 26671876

Pie Virbu kultūras 
nama

13.07.

8.30
14.00
15.00 

18.00

22.00

Virbu pagasta svētki
Sporta aktivitātes
Jaundzimušo sveikšana
Veiklības brauciens ar divriteni bērniem līdz 
12 gadiem, pļavā – radošas izklaides
Koncerts ar grupas „Lauku muzikanti” 
solistu Normundu Ķieti un akordeonisti 
Initu Āboliņu. Ieeja: 4 EUR
Zaļumballe ar Kasparu Petmani no Ugāles. 
Ieeja: 5 EUR

Virbu skolas 
stadionā

Laukumā pie Virbu 
kultūras nama

Kultūras iestāžu iesūtīto informāciju apkopoja Inese Roze 


